

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show subscription rates for different regions and types of subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484. W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hł. w Biurze Dzienników A. Olszowskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Płocha, ulica Karola Ludw. 9.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... W Warszawie: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“... W Łwowie: Biuro Dzienników A. Olszowskiego...

rocznicę grunwaldzką.

Grunwald! Które serce polskie nie zabije żywiej, nie wzbierze dumą, nie wspomnienie owej wielkiej chwili dziejowej, nierozdzielnie związanej z nazwą tej zapadłej wioski pruskiej? I słusznie zupełnie. Wśród wielkiej liczby świętych tryumfów polskiego oręża, zwycięstw pod Grunwaldem pierwsze i najszlachetniejsze należy się miejsce. Góruje ono ponad wszystkimi innymi, nawet ponad odwieczną wiedeńską, olbrzymim rozmachem narodowej siły, potęgą czynu i jasnością myśli politycznej, której było wykwitem i dziełem. Z wytyczeniem całej swej mocy powstał wówczas naród polski, wezwał do współdziałania świeżo skojarzoną z sobą Litwę i pobratymców czeskich, aby zgnieść wroga, który pochłonął Słowiańszczyznę zachodnią, także Polsce taki sam los zgotować zamierzał.

stron spieszymy z datkami na ratowanie najbardziej zagrożonych kresów. Zapół dla tego celu nie ustępuje zapalowi Jagiellowego rycerstwa, i niczego nam już więcej nie potrzeba, jak tylko, ażeby zapół ten w czyn się zamienił. Leczyć o to właśnie u nas najtrudniej, bo stara wada, która wydarła nam owoce grunwaldzkiego zwycięstwa, jeszcze nie wypłeniona. Co dotychczas zdziałaliśmy i zebrałiśmy, to dopiero wstęp do czynu, który dokonany będzie, gdy się naprawdę zbierze milionowa kwota.

Nie ustawiamy więc w połowie drogi, nie przestajemy na porywie dobrych chęci! I gdy jutro w uroczystych obchodach czciliśmy pamięć Grunwaldu, uprzytomnijmy sobie i to jeszcze, że nie jednorazowość, lecz ciągłość i wytrwałość czynów daje się jednostkom i narodom!

Po przesileniu kanclerskim w Niemczech.

Zmiana kanclerza w Niemczech jakkolwiek co do osobistości kandydata odpowiadała ogólnym oczekiwaniom, nie obszła się jednak bez niespodzianek, nieodłączonych już od każdego aktu rządowego cesarza Wilhelma. Niespodzianką tą były dokonane równocześnie z nominacją nowego kanclerza zmiany na kilku innych, wyższych stanowiskach w rządzie niemieckim i pruskim. I tak, jak już wiadomo z depesz, na następcę obecnego kanclerza w urzędzie dla spraw wewnętrznych, powołano dotychczasowego pruskiego ministra handlu dr. Delbrücka. Jego następcą znowu został dotychczasowy sekretarz stanu dla skarbu Rzeszy, pan von Sydow. W miejsce następującego p. von Holle, powołano na pruskiego ministra oświaty dotychczasowego naczelnego prezidenta prowincji brandenburskiej, barona Trotta zu Solz, a wreszcie nowym, skarbowym sekretarzem stanu Rzeszy, mianowany został podsekretarz stanu Wermuth.

stanowisku swoim wszystkich, pokładanych w nim nadziei liberalnych.

A zatem rządy nowego kanclerza rozpoczynają się niejako zapowiedzią konserwatywnych reakcji z współdziałaniem nawskróś klerykalnego stronnictwa centrum. O nowym kanclerzu donoszą, że pochodzi on z rodziny żydowskiej. Jest to prawda — lecz czasy to dawne, obecny kanclerz urodził się już jako syn uszlachconego agrarjusza i wyróżnił w atmosferze na wskroś agrarno-junkierskiej.

Rodzina Bethmanów, pochodzenia holendersko-żydowskiego, osiadła we Frankfurcie nad Menem i już około r. 1730 przyjęła wyznanie chrześcijańskie, a jeden z jej członków już w roku 1740 był wyższym urzędnikiem administracyjnym księcia Nassawskiego. Dziad obecnego kanclerza, von Bethmann Hollweg, był w roku 1858 pruskim ministrem oświaty, a ojciec kanclerza właścicielem dóbr i pruskim landratem.

Theobald von Bethmann-Hollweg, dzisiejszy kanclerz, urodził się w r. 1856 w majątku ziemskim swego ojca, a ożenił się z baronową Pfelf, której matka pochodziła z hrabiowskiej rodziny Reventlowów. Kupiectwo dało Bethmannom podstawę do dalszej kariery w postaci znacznego majątku, tradycje kupieckie tej rodziny dawno atoli zapewne już utonęły w przemieszczeniu krwi junkierskiej i w junkierskich poglądach na świat i politykę.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Poznań, 15 lipca. (Postawie po pracy. — Rosnące niezadowolenie. — Popołudniowe błędy. — Wrogowie: Związek chłopski i Hanzy. Społeczeństwo wobec nich. — Sąd w sprawie Kruszowa. Kompromis i jego wyniki.)

Wracających z Berlina przedstawiciele narodu wita społeczeństwo z nierównymi uczuciami. O ile w wyniku głosowania w drugim czytaniu i obaleniu Bulowa mieliśmy idealną satysfakcję i czuliśmy jakiegoś zadowolenie, o tyle stanowisko Koła i jego „pozytywnej pracy“ przy boku konserwatystów i centrowców, bynajmniej szerokiej kół nie zachwycę. Inspiratorem tej polityki był podobno poseł Napieralski, a jego rzecznikiem hr. Milzkyński. Przeciw nim zwraca się zatem teraz opinia, twierdząc zupełnie słusznie, że społeczeństwo dało im mało, a raczej nie dało nic, natomiast przysporzyli mu wrogów we wszystkich obozach.

Socjaliści byliby naiwnymi, gdyby nie wyzyskali przeciw Polakom popularnego hasła: pośrednie podatki, podrożeń piwa — u górników górnolaskich najpopularniejszy to napój — kawy, herbaty, okowity, tytoniu i zapalek. Nie wątpliwie szerokie masy wolałyby w to miejsce podatek Rzeszy i spadkowy, a nie trudno będzie im wytłumaczyć, że podatek giełdowy, w stosunku do podrożeń żywności, bardzo małą tylko odgrywa rolę. U nas socjalizm stosunkowo nie dużo jeszcze zyskuje zwolenników, chociaż miałem sposobność usłyszenia wyrazów silnego protestu u robotników miejskich, ale ogromne spustoszenia zrobić może na Śląsku, na arenie działalności postać Napieralskiego, który tak silną broń dał mu do ręki.

W W. Ks. Poznańskim za to wyrośli nam, dzięki naszej akcji parlamentarnej, nowi przeciwnicy w postaci Związku chłopskiego, który przejął całkiem hasła hakatystyczne ze swego programu i po wieceu gnieźnieńskim za dwa dni organizuje się także w Prusach, w Grudzią-

dzu. Ale jeżeli pominiemy pewne konieczne stosunki sąsiedzkie, zresztą bardzo nikłe, pomiędzy kolonistami a polskim chłopem, bojkot zupełny robotnika polskiego i istniejący tu i ówdzie stosunek ekonomiczny kolonisty do polskiego kupca i rzemieślnika, szkody znaczniejszej Związek chłopski nam nie wyrządzi.

gorzej za to wygląda sojusz kupców i przemysłowców niemieckich i żydowskich w Związku Hanzy. Faktem jest, że dużo naszych przedsiębiorców łączy się w związkach zawodowych i cechach z Niemcami i z tych ściśle fabrycznych i niepolitycznych organizacji dość znaczne osiąga dla siebie korzyści. Obecnie, gdy koalicja całego przemysłu i kupiectwa oświadczyła się przeciw nowemu blokowi parlamentarnemu i Polakom, sytuacja polskich członków w cechach stała się fatalną. Albo wystąpią i pozostawią przewagę w rękach wrogów, albo pójdą z nimi razem przeciw własnym postom i ich polityce. Nadto rozsyła Związek Hanzy do wszystkich samodzielnych przedsiębiorców listy zapraszające, obiecując w zamian za wstąpienie poparcie i czyni je zależnym od przystąpienia. W Poznaniu samym wielkiego wpływu ta agitacja nie wywrze, natomiast na prowincji dużo może wyrządzić szkody.

Lecz nie ulega kwestji, że mimo zaostrożenia bojkotu, Polacy do Hanzy należeć nie mogą, tak, jak gospodarz nasz nie wstąpi do Związku chłopskiego, a ziemianin do Związku niemieckich rolników. Tylko poruszone znowu bardzo czule u mieszczanina strony materialne wygrają melodyjnie obrażenia przeciw Kołu polskiemu. Jego stanowisko w końcowych głosowaniach, gdzie większość nowego bloku i bez niego była zapewniona i nie potrzebna było angażować się zbyt mocno za tak niepopularnymi podatkami, dla nikogo nie jest zrozumiałe. Bo, że posłowie niemieccy z Berlina nie przywieźli i nowy kanclerz, znany nam już dość boleśnie, p. Bethmann-Hollweg dla Polaków w rogu obfitości swych nowych ustaw niczego przyjemnego nie znajdzie, nikt się nie spodziewał i nie ludzi.

Tymczasem rozegrała się u nas nadszpejowanie szybko sprawa wewnętrzna, dała ogółu i jego opinii niezmiernie ważną i zasadniczą. — Sąd obywatelski wydał wyrok w kwestji sprzedaży Kruszowa kolonizacji. Orzeczenie jego brzmi, że na podstawie dostarczonego przez oskarżyciela, redaktora dra Seyda, materiału nie można stwierdzić, jakoby hr. Karol Potulicki świadomie oddał Kruszewo podmiotom przez kolonizację agentowi Stefanowi Grabowskiemu. Sąd nie powiada również, że ma dowody, jakoby świadomość nie zachodziła, „pozostawia zatem kwestję wewnętrznego przekonania, co do świadomości działalności Potulickiego, na korzyść kolonizacji nierozstrzygniętą. — Nadto orzeka, że hr. Potulicki działał przy sprzedaży Kruszowa z wielką lekkomyślnością i nie dopełnił obowiązków, jakie ma obywatel Polak w zabiorze pruskim przy sprzedaży ziemi.

Jeżeli się zważy, że wyrok ten, po 7-godzinnych obradach sobotnich, zapadł jednogłośnie, to przynajmniej trzeba, że sąd, złożony z 3 przedstawicieli Tow. dziennikarzy i literatów, 3 obywateli ziemskich i prezesa Koła sejmowego, jako superarbitra, był świadom wielkiej odpowiedzialności, jaką bierze na siebie wobec całego społeczeństwa polskiego. Wyrok nie zadowolił wszystkich, bo przedewszystkiem nie dał wyroku w sprawie o sprzedaż Kruszowa w ogóle i stanowiska wobec nich ogólnie, nie był po myśli także Potulickich i ich rodziny, gdyż bynajmniej oskarżonego nie oczyścił. Wygląda zatem akt cały na kompromis faktów, nie przekonana, gdyż w tej mierze zgodni są wszyscy, że hr. Potuli-

kiego za postępowanie jego potępić należy. — Pozostało jednakże vacuum, którego niestety wypełnić nie było można. — A sprzedawczyków pełno w rozmaitych urzędach, w stosunkach społecznych i towarzyskich, a ciągle jakoś stanowczego sądu na nich nie wydajemy. Uti.

Austro-Węgry i Rumunia.

(Koresp. „N. Reformy“.) Wiedeń, 16 lipca.

Podróż następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda do Rumunii ma niewątpliwie ważne znaczenie polityczne. Jeszcze przedtem mówiono o ścisłych związkach, łączących od czasów ostatniego przesilenia bałkańskiego, Rumunię z monarchią austro-węgierską i z trójprzymierzem, a wyrazem ich była chęć szybkiego uchwalenia traktatu handlowego.

Król Karol rumuński istotnie od wielu lat utrzymywał bardzo serdeczne stosunki z monarchią habsburską, a w szczególności z cesarzem Franciszkiem Józefem. Gdy się w czasie zawiazań aneksyjnych obawiano wojennych komplikacji na wschodzie, liczone ta nietylko na bierną sympatyę, ale na czynną pomoc królestwa rumuńskiego. Stąd widocznie powstały nawet pogłoski o zawarciu bądź to konwencji wojskowej, bądź to przymierza zaczepno-odpornego, a mówiono też o przystąpieniu Rumunii do trójprzymierza. Ie w tych pogłoskach, nie zaprzeczonych urzędowo, znajduje się prawdy, trudno jeszcze zdecydować, ale pewnym jest, że w tej lub innej formie nastąpiło bardzo znaczne zbliżenie Rumunii do Austro-Węgier, zainaugurowane przez hr. Gołuchowskiego podróżą cesarza do Bukaresztu przed 12 laty.

Podróż obecna następcy tronu, arcyksięcia Franciszka Ferdynanda i towarzyszącej jej okoliczności, jak nadanie złotego rura następcy tronu rumuńskiego, miała widocznie cel podwójny. Z jednej strony cesarz austriacki chciał w ten sposób wyrazić królowi rumuńskiemu wdzięczność za dotrzymaną przysiężną, z drugiej strony chodziło o zacieśnienie serdecznych węzłów, a może i ich ujęcie w pewne stałe formy. Ze nie są to przypuszczenia i kombinacje, potwierdza organ, utrzymujący stosunki z Belwederem „Reichspost“, która ogłasza artykuły pełen sympatii i wdzięczności dla Rumunii i zapewnia, że następcę tronu „jest mężem, który umie swoje zapatrywania przeobleczyć w czyn“.

Z rumuńskim prezydentem ministrów, Bratianu, odbył arcyksiążę Franciszek Ferdynand jednogodzinną konferencję, o której „Reichspost“ twierdzi, że miała „trwałą wartość“. Treść tego rodzaju rozmów i umów dyplomatycznych, które zawsze pozostają tajemnicą, ośmielić można tylko z objawów dla wszystkich widocznych. A te były w czasie pobytu następcy tronu w Rumunii tak wymowne i nieudwuznaczne, że śmiało przypuścić można, iż poza niemi kryje się także treść poważna i nawet pożądana ze stanowiska konsolidacji stosunków na półwyspie bałkańskim.

Mniej zdawoleni są agrarjusze austriaccy, którzy w traktacie handlowym widzą cenę za przysiężną polityczną z Rumunią, a prawie skonstruowanymi są Węgry, obowiązującą się szkodziłemu oddziaływaniu na nagonę madsziarską na Węgrzech, gdzie żyje około 3 milionów Rumunów, niemniej gniejących przez Madziarów, jak Chorwaci, Serbowie, Słowacy i Rusini. — I Rumuni na Węgrzech nie mają własnych szkół. Fundacje szkolne i stypendyjne zostały

JERZY NOWAKOWSKI.

ZAWIERUCHA.

Powieść na tle wojny rosyjsko-japońskiej.

— Czyżby alarm? Przecież niepodobna bić się w taki mróz... — Zaraz wyjrzę... Mrowisko obozowe wrzało. Żołnierze zewsząd wysypywali się z pod ziemi, roli pomiędzy lepiankami, biegli na środek pułku, gdzie już formowały się szeregi. Niektórzy oficerowie stali już przy rotach, inni dochodzili spieszenie, przypinając po drodze podawane przez „dehsczyków“ szable i rewolwery. — Do bronii! Zakołysały się szeregi, wyciągnęły sznurami. — Rotami w kierunku wystrzałów. Marsz! Szybko biegły rotę ratować zagrożone placówki. Śnieg zdawał się ustawać, biała opona rzęda, ukazała się mętna dal, zamajaczyły okopy, odkryte szara masa ludzka. Salwy za salwami grzmiały, ogień karabinowy trzeszczał na całej linii i nagle ustał. Na walach wyrosła ciemna fala ludzka i runęła z góry na najężone bagony. Jak lawina śnieżna porwała po drodze gazy, tak Japończycy parli przed sobą i trawiali rozbite szeregi Rosyan. Zwycięski okrzyk „Banaj!“ zdawał się tryumfować na całym polu. Ale pomoc już była blisko. Bez komendy, z groźnym okrzykiem „hurra!“ rzuciły się posiłki nadbiegające na Japończyków, zwały się z nimi, osadziły w miejscu i nacisnęły coraz mocniej z tyłu, po krótkim, rozpacziwym zmaganiu, wyrzuciły ich za okopy, goniąc z zaciekłością, aż poki kartaczownicę japońskie nie zmusiły ich do powrotu. Zabierając po drodze swoich rannych, cofnęli się strzelcy. Nad polem walki swistały już granaty i szrapnel. Roty spieszenie ukrywały się w przekopach, odchodzili na tyły. Osmi pułk strzelców pozostawiono czasowo na pozycji. Gromadka oficerów, pałac papierosy, gawędziła o odpartym ataku. — Łotry! Makaki! — narzekał jeden. — Karta tak mi szła... Byłbym zerwał bank!... A tu masz... Marznij znowu... — Wiesz co? Każ sobie do trumny włożyć parę talii... Bo co ty, nieboraku, będziesz robił na tamtym świecie bez kart? — A ty nie zapomnij o monopolówce... — Nie okazujcie tak dużo dowcipu, bo wam zmarzną. — To mniejsza... Ale trzeba będzie chyba pozierać rannych Japończyków, gdy się ściemni; przez noc zamra. — Niech gin! Mniej subratów zostanie! — odezwał się kapitan Alcharow. — Leżącego się nie bije. — Ja też go nie bije, albo też nie widzę potrzeby bawić się w humanitarność. — A konwencya genevska? — Świątek papieru bez znaczenia. Prawa nie poparte siłą materialną jest niczem. Wojna musi być prowadzona z całym okrucieństwem. — Tak rozumując, trzeba wybijać starych, dzieci, żony, to wywoła grozę. — Gdy tego zajdzie potrzeba, naturalnie; a potem gdy zwyciężę, ciekawym kto będzie tym komornikiem, co przyjdzie na mnie wykonać wyroki „konwencyi genevskiej“; siła — to prawo. — Kazimierz z uwagą przypatrywał się mówiącemu; był to ładny, młody mężczyzna, a wy-

smukłej postawie, dobrze wychowany i inteligentny; uderzał w nim oczy błado niebieskie, spokojne, a ziane jak stal; zdawał się typem pretoryanina; do pułku przybył niedawno z gwardji; przyjęty z nim jako „sabre de bois“ i karierowicz, odznaczył się dwukrotnie wybitnym męstwem, czem zjednał sobie poważanie kolegów przy zupełnym braku sympatii. Oficerowie czuli, że jednym ludzkim uczuciem tego człowieka była ambicja niepomahowana, że góruje nad nimi wiedzą, a do kariery pójdzie chętnie, chociażby po ich trupach.

— Co ci jest, Kaziu — spytał wieczorem Miernicki Kańskiego, piszącego list, — macasz się tak ciągle po twarzy, jakbyś pajęczyne zdejmował. — Czynię to bezwiednie; dzisiaj w czasie starcia mignęła mi przed oczyma jakaś twarz ze skośnymi przerażeniem oczyma, a jednocześnie spadała na nią z trzaskiem ciężka kolba; twarz znikła, a coś mi przysnęło w oczy, otarłem, to był wóz ludzki; nie mogę tego zapamiętać, czuję go wciąż na twarzy. — Nie jest to naturalnie przyjemne, ale nie trzeba tego brać tragicznie. Ież to razy lekarz ma w ręku móż ludzki, a przecież żadne halucynacje go nie trapią. Obmyje sobie ręce i idzie w konkury lub na winta; bądźże nareście trzejmy, bierz przykład z naszych kolegów. — Oni są zawodowcami. — Bajki, przeświety sądzie; zawodowców znajduję pięćciu na sto, reszta obrała karierę wojskową z musu. — A ci, co tu przyjechali dobrowolnie? — Ci również, obrzymia większość przyjechała na wojnę dla poprawienia interesów i pa-

tryzy na nią, jak na grę w sztos; albo starosta, albo kapucyn.

ROZDZIAŁ XI.

Od paru tygodni żył Kański w innej otoczeniu. Mianowany batalionowym adjutantem, został delegowany jako oficer ordynansowy do sztabu oddziału. Delegację tę uważał za uśmiech fortuny; oddać nie potrzebował codziennie narażać życia, nie cierpiał tak dotkliwie od zimna, przestał widzieć dokoła krew i śmierć. Towarzystwo było tu inne, oficerowie lepiej wychowani, wytrwalsi i na oko bardziej jednolici. Ale już krótki pobyt w sztabie przekonał Kańskiego, że jedność jest tylko pozorna, że sztab rozpadał się na dwie grupy zupełnie odrębne — aksamitne i czerwone konie, arystokratów i demokratów; pierwsi rekrutowani wyłącznie z oficerów sztabu jeneralnego, wszyscy z wyższem wykształceniem, drudzy — oficerowie administracyjni, dystansowani niemilosiernie przez wybrańców kariery.

Kańskiego przyjęło grzecznie, ale zimno; zamieszkał w jednej fanzie z innymi adjutantami, nie miał na razie żadnych funkcji. Obiad i kolację sztab jadał wspólnie; razio trochę Kazimierz to życie koszarowe; przyzwyczaił się do samotności i pogawędki codziennej z Miernickim, brakło mu bardzo przyjaciela, odwiedzał go też często. W pułku nowe jego stanowisko imponowało widocznie kolegom, promienie łaski pańskiej dawały mu znaczenia. Po trochu stosunki sztabowe polepszały się jednak. Adjutanci przestali widzieć w nim konkurenta, a cenili jego grzeczność i uczynność; oficerowie sztabu jeneralnego zauważyli u skromnego proporszczyka znak inżynierski i wyróżnili go również z pomiędzy innych oficerów. W kilka dni dopiero wypadło Kazimierzowi

po raz pierwszy jechać z naczelnikiem oddziału na rekonesans. Miano wyruszyć o świcie. Ciemno jeszcze było, gdy zachrypnięta trąbka kozacka zagrała serenadę codzienną. Oficerowie budzili się ucieknie; od papierowych okien wiało przejmujące zimno, na kanie było twardo leżeć, aż kości bolały, ale pod kożuchem ciepło, sen morzył; słychać było za ścianą miarowe kroki wartownika, paskanie koni, uderzanie kopyt o zmarzłą ziemię. Drzwi się otworzyły i szybko zamknęły. Wszedł kozak, meldując, że generał już wstał i pije herbatę. Nie było rady, trzeba było się ubierać. Generał nie lubił czekać. Na dworze brząsk zaledwie się ukazał; niebo iskryło się od gwiazd, mieniło się w stronie południowej ogniami brylantowymi wspaniały Syriusz. W pobliżu fanzy czerniała duża masa końska; to był konwoj gotowy do drogi. Kozacy karmili konie z ręki słomą; zdaleka dochodziły rzadkie wystrzały karabinowe. W pół godziny później cały orszak ruszył stępą na południe. Generał jechał na czele, chmurny, małomówny; milczała i świta, ciszę przerywał tylko tentent koni. — Jak za konduktem — szepnął młody, wygadany kapitan — odsadźmy się w tył, można będzie zapalić papierosa. Kilku oficerów poszło za tym przykładem, ścigając nieznacznie cugle. — Uważacie — zauważył kapitan — jak się pryncypał sierdzi, ej, panowie ordynansi, gdy wrzód pęknie, da on wam ganianie po gołanin. — Trudno mu się zdziwić — zaoponował pułkownik — położenie jego jest głupie, otrzymał naraz z dwóch stron rozkazy, wykluczające się wzajemnie, a obydwą obowiązują. (C. d. n.)

im skonfiskowane, nie wolno im nawet nosić strojów narodowych. Wiencze z szarfami o barwach narodowych rumuńskich złożone na trumnach i grobach Rumunów zabierają zandami węgierscy, a liczba procesów politycznych jest ogromna. To też wielu opuszcza kraj dobrowolnie albo przymusowo, udając się do sąsiedniego królestwa.

Deputacya takich emigrantów i wygnañców wyczuła austriackiemu następcy tronu podczas jego pobytu w Bukareszcie memorał ze żalami i życzeniami, co zapewne nie pozostanie bez następstw. Czują i przewidują, że Madziarzy i obawiają się bardzo gruntownej zmiany kursu nie tylko wobec Rumunów, lecz także wobec innych narodów na Węgrzech, gdzie się widocznie poważnie przygotowują na jesień wypadki. Podróż następcy tronu do Rumunii może zatem mieć doniosłe skutki nie tylko na polu polityki zagranicznej, lecz także wewnętrznej.

**Z Komisji krajowej dla spraw przemysłowych.**

(Koresp. „Nowej Reformy“).  
Lwów, 15 lipca.  
(Sprawozdania stałych komitetów. — Kurs i szkoły zawodowe. — Lustracje szkół zawodowych. — Położenie mieszczaństwa rękodzielniczego. — Fundusz pożyczkowy i udzielanie pożyczek.)

Dnia 14 lipca br. odbyło się posiedzenie plenarne Komisji kraj. dla spraw przemysłowych. Przed otwarciem posiedzenia udali się członkowie Komisji do marszałka krajowego, a I wiceprezes, poseł Edmund Zieleniewski wyruszył p. marszałkowi w gorących wyrażach, imieniem zebranych najgłębsze współczucie z powodu zgonu s. p. Kazimierza hr. Badeniego.

Na posiedzeniu przewodniczył marszałek St. hr. Badeni. Sekretarz odczytał sprawozdanie z czynności obu komitetów stałych za czas od 4 kwietnia do 14 lipca br. Nad trzema punktami tego sprawozdania rozwinęła się obszerniejsza dyskusya, w której zabierali głos pp. dr Stesłowicz, Sołtyski, dr Jahi, Kosobucki, Nawratil, dr Leo, bar. Battaglia, dr Bandrowski, Meronowicz, Datner, a wynikiem dyskusyi było powzięcie następujących uchwał.

1) Na wniosek pp. Ostrowskiego i Meronowicza uchwalono, ażeby w celu ułatwienia majstrów murarskim uzyskania koncesyi na przemysły budowlane, odniósł się Wydział krajowy do rządu, iżby utworzono drugą komisję egzaminacyjną dla przemysłowców budowlanych w Krakowie i żeby komisya przemysłowa zajęła się wydaniem podrecznika dla przemysłowców budowlanych, obejmującego materiał naukowy i objaśnienia potrzebne do składania egzaminów.

2) Na wniosek dra J. Leo uchwalono, aby sprawa programowej działalności na polu szkolnictwa zawodowego była poddana rozpatrzeniu i uchwale komisji przemysłowej. Wezwano też komitet szkolny, by sprawozdanie w powyższej sprawie przedłożył na najbliższym posiedzeniu komisji.

3) Na wniosek pp. dra Benisa, Datnera i dra Kofisiera uchwalono odnieść się do Wydziału krajowego, ażeby:

a) zwrócił się do zarządu funduszu „Hofinteltaxfonds“, przeznaczanego do popierania przemysłu artystycznego w krajach koronnych, o wyznaczenie do rozporządzenia Wydziału krajowego stałej rocznej dotacyi, odpowiadającej rozmiarom i załadunkom kraju naszego;

b) porządził się z ministrem kolejowym i skarbu, iżby z funduszu, uzyskanych ze zniesienia taryfy wyjątkowej VI, a przeznaczonych na popieranie przemysłu, zapewnioną została dotacya dla kraj. funduszu przemysłowego, odpowiadająca potrzebom naszym i świadczeniom kraju na cele przemysłu.

Na wniosek obu komitetów stałych, przedstawiony przez wiceprezesa dra W. Jahia i na dodatkowy wniosek prezydenta dra J. Leo, uchwalono podnieść liczbę członków w obu komitetach stałych z 8 na 9 i wybrano głosowaniem kartkami do komitetu szkolnego dra E. Bandrowskiego, do komitetu przemysłowego P. Kosobuckiego.

Nastąpiły sprawozdania z lustracji kursów i szkół zawodowych. Radca dworu A. Nawratil zdał sprawę z odbytych ośmiu kursów majsterskich, a to: szewskich we Lwowie, Katołczyckich i Kolomyi, stolarskich w Jasle i Lwowie, murarskiego w Sieniawie, blacharskiego we Lwowie i młynarskiego we Lwowie. Sprawozdawca stwierdził

wielkie powodzenie tych kursów, pilność i ochotę uczestników oraz poważne wzbogacenie ich wiadomości zawodowych, obznajomienia z warunkami racjonalnego prowadzenia interesu, łączenia się w spółki produkcyjne i wogóle podniesienia i materialnego wzmocnienia rękodzielników. W pomienionych kursach wzięło udział 121 uczestników. Nadmienić przytem wypada, że kursa młynarskie, urządzone w Galicyi, dały już sposobność 38 młynarzom uzupełnienia swych wiadomości zawodowych i były pierwszymi w Austrii. Sprawozdawca wspominał jeszcze o lustrowanym przez siebie kursie koronkarstwa szydełkowego, urządzonego przez Ligę pomocy przemysłowej. Nauki udzielała p. Augusta Schiestl z Wiednia. Wyniki nauki były bardzo dobre i pożądanem jest jeszcze powtórzenie takiego kursu dla rozszerzenia techniki szydełkowej w koronkarstwie także w krajowych szkołach koronkarzkich.

Obecnie odbywa się we Lwowie drugi już kurs fryzjerski i spodziewać się należy bardzo korzystnego oddziałania tego kursu na przemysł fryzjerski we Lwowie, gdyż i pierwszy, zeszlorszczy kurs tego rodzaju oddał fryzjerom lwowskim wielkie usługi. Mają się jeszcze odbyć w ciągu b. roku trzy kursy szewskie, a to w Żywiec, Nowym Sączu i Krakowie, kurs stolarski w Jarosławiu i kurs piekarski we Lwowie, a komitet szkolny uchwalił nadto urządzenie kursu majsterskiego dla intrygatorów w Krakowie i kursu dla konfekcji bielizny we Lwowie, pod kierunkiem sił specjalnych.

P. A. Sołtyski zdał sprawę z lustracji szkół rzemieślniczych w zakładzie OO. Salezjanów w Oświęcimiu. — W szkole tej, która liczy 85 uczniów, istnieją warsztaty: stolarski i tokarski, ślusarski, krawiecki i szewski. Stan nauki tak teoretycznej, jak i praktycznej, jest bardzo dobry i szkoła ta zastępuje ze wszelkich miar na pomoc kraju, jakiej dotychczas doznaje.

Sprawozdawca badał także szkołę kłodziejsko-kowalską w Tlumaczu, gdzie znalazł 22 uczniów i zadawalniające postępy w nauce. Okazuje się tam niezbędne urządzenie internatu dla uczniów obok szkoły, dla którego odpowiednie pomieszczenie ofiaruje Rada powiatowa.

Długą dyskusję zasadniczą wywołał punkt porządku dziennego, dotyczące się uchwały sejmowej co do zbadania trudnego położenia mieszczaństwa w rękodzielniczego w kraju i otczenia go stosowną opieką, oraz uchwały komisji pełnej z grudnia roku 1908, trzającej się przychodzenia z pomocą finansową przemysłowi drobnemu i rękodzielnicznemu. W dyskusyi zabierali głos pp. dr Stesłowicz, Meronowicz, Ulmor, dr Leo, Schirmer, Kosobucki, dr Kolischer, posez uchwalono, ażeby wazwał komitet przemysłowy do opracowania najwazniejszych wniosków specjalnych, po porozumieniu z kołami rękodzielniczymi i przedstawianiu ich komisji pełnej, o ile możliwości jeszcze przed zwołaniem Sejmu.

Sekretarz komisji, J. Starkeł, przedstawił imieniem komitetu szkolnego projekt preliminarza wydatków na cele przemysłowe do budżetu krajowego na rok 1910. — Budżet ten, w wysokości 1,639,973 koron, uchwalono.

Radca dr A. Zgórski zdał sprawę o stanie krajowego funduszu przemysłowego i podaniach, wniesionych o pożyczki z tego funduszu. Wykaz obejmuje 56 podań na sumę 2,348,600 koron, które są w toku załatwienia, 51 podań na sumę 1,463,300 koron, które od ostatniego posiedzenia załatwiono odmownie, 6 podań na sumę 225,000 koron, które z wnioskami na udzielenie pożyczek przygotowano na posiedzenie pełnej komisji. W czasie od ostatniego posiedzenia wypłacono 7 pożyczek, przyznanych na kwotę 122,000 koron, a 13 promes na kwotę 885,000 koron jest jeszcze w obiegu. Cały stan funduszu przemysłowego po dzień 10 lipca 1909 wynosił okrągło 1,110,000 koron. Dolęczywszy do tego spodziewane wpływy ze spłat pożyczek w ciągu roku 1909 okrągło 400,000 kor. sumuje się stan funduszu przemysłowego po koniec roku 1909 na kwotę 1,510,000 koron. Odliczywszy od tej kwoty sumę 885,000 koron promes do zrealizowania i sumę pożyczek przygotowanych w kwocie 225,000 koron, pozostaje do dyspozycji obecnie jeszcze na rok 1909 kwota 400,000 koron.

Na podstawie referatu rady dra A. Zgórskiego, w myśli wniosków komitetu przemysłowego, uchwalono przedstawić Wydziałowi krajowemu, ażeby udzielił pożyczek następującym przedsiębiorstwom: zakładowi rzeźbiarsko-stolarskiemu 24,000 koron, fabryce płyt słomianych 6,000 koron, fabryce plomb blaszanych 20,000 koron, fabryce waty

50,000 koron, fabryce wyrobów żelaznych 100,000 koron, zakładowi środków i aparatów naukowych 25,000 koron — razem 225,000 koron.

Na tem posiedzenie zamknięto.

**Szkoły polskie w Wiedniu.**

(Koresp. „N. Reformy“).  
Wiedeń, 9 lipca.

Szkolnictwo polskie w Wiedniu, zapoczątkowane przed mniej więcej 25 laty przez polskie stowarzyszenie „Zgoda“, a następnie prowadzone dalej przez stowarzyszenie „Biblioteka Polska“, wiodło do czasu założenia „Polskiego Towarzystwa Szkoły ludowej w Wiedniu“, niepewny żywot. Najpierw istniała prywatna szkoła języka polskiego i historii polskiej w stowarzyszeniu „Zgoda“ w dzielnicy „Wiedeń“, jakoteż w przylegającej dzielnicy Margareten, gdzie wówczas skupiała się przeważnie ludność polska. Gdy później wybuchły spory pomiędzy demokratyczną „Zgodą“ a zachowawczą „Biblioteką Polską“, wytworzyły się pomiędzy temi stowarzyszeniami współzawodnictwa co do szkółki polskiej. Duchowi i rodowi arystokracji „Biblioteki Polskiej“ zamiast popierać chwalbene zapoczątkowanie szerzenia oświaty narodowej między Polakami, mieszkającymi w Wiedniu, których liczba wynosi kilkadziesiąt tysięcy, ujęli w tejże akcji „nurzupacę niepowolanych żydów“, uważając siebie za przeciwników oświaty polskiej w stolicy państwa, którym jedynie przystoi ujęcie steru oświaty narodowej. Możliwy byłoby więc współzawodnictwo na polu oświaty narodowej nazwać szlachetnem, gdyby „Biblioteka Polska“, znajdującą się w innej dzielnicy miasta, w śródmieściu, idąc za dobrym przykładem „Zgody“, urządziła była u siebie podobną szkółkę polską i idąc rzekomo ręką w rękę ze „Zgodą“, popierała wytknięty cel.

Przy rozległości miasta potrzeba było dwóch szkółek, gdyż dzieci polskie, uczęszczające do szkółki „Zgody“ nie mogły korzystać z powodu oddalenia ze szkółki „Biblioteki Polskiej“ i odwrotnie. Lecz „Biblioteka Polska“ nie poprzestała na szlachetnem współzawodnictwie. Chodziło jej bowiem o wyłączenie pod tym względem i uważając siebie jako jedynie powołaną do utrzymywania szkółki polskiej, rozpoczęła wojnę przeciwko „Zgodzie“ i jej szkółce, zakończoną podważaniem egzystencji „Zgody“ i jej szkółki. Tym sposobem, zamiast dwóch otrzymaliśmy jedną szkółkę polską, pod wyjątkową opieką zachowawczej „Biblioteki Polskiej“ w śródmieściu, utrzymywanej jej kosztem i nieźle prowadzonej, do której atoli dzieci polskiej pracującej ludności z odleglejszych przedmieść tylko wyjątkowo uczęszczać mogły.

Pod opieką „Biblioteki Polskiej“ przetrwała szkółka polska kilka lat i lubo działalność jej przynosiła dobre skutki, nie odpowiadała przecie coraz bardziej powiększającej się potrzebie oświaty narodowej. Dla dzieci polskich z dalszych przedmieść szkółka polska w śródmieściu tak dobrze, jak nie istniała, gdyż dzieci do niej uczęszczające, pochodzący z bliższych okolic, a właśnie ochrona narodowa dzieci biedniejszych rodzin polskich na dalszych przedmieściach okazywała się najbardziej piekącą i najpilniejszą potrzebą.

Tej potrzebie stało się zadość przez założenie „Polskiego Towarzystwa szkoły ludowej w Wiedniu“, które dzięki gorliwej inicjatywie ks. kan. J. Łukaszkiewicza, obecnego prezesa zarządu głównego, bardzo pięknie się rozwija i w krótkim stosunkowo czasie swego istnienia poszczycić się może bardzo pięknymi wynikami swej działalności na polu oświaty narodowej, gdyż posiada już dziś 3 szkoły polskie, mianowicie: szkółkę imienia Ziemiałkowskiego w III dzielnicy (Landstrasse) mieszczącą się w własnym domu przy Boevorgasse pod l. 25, do której uczęszcza 68 dzieci, szkółkę w II dzielnicy (Leopoldstadt) przy Völknerstrasse pod l. 10, do której uczęszcza 45 dzieci, i szkółkę w XVIII dzielnicy (Währing) z 57 uczniami i uczenicami, tak iż razem chroni Towarzystwo Polskiej szkoły ludowej nie mniej, jak 170 dzieci polskich od niechylnego wynarodowienia.

Przy szkółkach istnieją też czytelnie polskie posiadające swoje księżnice, a każdej niedzieli

odbywają się w czytelniach zgromadzenia i wykład, od czasu zaś do czasu przedstawienia sceniczne, deklamacyjne i zabawy, przyczyniające się skutecznie do szczępienia ducha i świadomości narodowej w młodem i starszem pokoleniu.

Ustrój szkółek dzielnicowych jest samorządny i podlega tylko w najważniejszych sprawach głównemu zarządowi Towarzystwa. Szkoły te bowiem są utrzymywane i kierowane przez Koła miejscowe T. S. L., których jest 3, jako to: Koło imienia króla Sobieskiego, utrzymujące szkółkę w III dzielnicy, Koło im. królowej Jadwigi w II dzielnicy i Koło w XVIII dzielnicy. Każde Koło posiada własny zarząd. Prezsem I. Koła jest p. W. Lubowiecki, II. E. Kwitniowski, III. zaś Z. Jaworski. Do głównego zarządu wchodzi: ks. kan. Łukaszkiewicz, jako prezes; pp. Lubowiecki i dr Habicht, jako zastępcy przewodniczącego, dr W. Kozubski i Jaroszkiewicz, jako sekretarze, J. Staniszeński i Bańkowski, jako skarbnicy. Członkami zarządu są pp.: Spaltenstein, Wyzkowski, Ryniewicz, poseł Bieniowski, dr I. Lewicki, Masłowski, Sawicki i Kwitniowski. Rada nadzorcza składa się z pp.: rady dworu dra K. Łozińskiego, adwokata dra H. Monata i W. Exnera.

Ze sprawozdania P. T. S. L. dowiadujemy się, iż, prócz trzech szkółek, powyżej wymienionych, utrzymuje zarząd główny, zawiadujący domem polskim szkolnym przy Boevorgasse, szkółkę dla alfabetów w 3 pułku ułanów polskich w koszarach rossowskich (Rossauerkaserne) z dobrym skutkiem, jak to stwierdza list, z uznaniem i podziękowaniem, wystosowany przez pułkownika ułanów br. Bambergera do Towarzystwa. W ostatnim roku szkolnym pobierało w polskiej szkole dla alfabetów 60 ułanów naukę. Dnia 17 czerwca odbył się egzamin w obecności pułkownika i ciała oficerskiego. Wszyscy żołnierze uczniowie wyczytali się dobrze czytać i pisać po polsku.

Nie potrzebuje, zdaje się, tłumaczyć, jak ważne stanowisko zajmuje P. T. S. L. na posterunku wiedeńskim, chroniąc setki dzieci polskie od niechylnego wynarodowienia, a uświadamiając zarazem dorosłych za pomocą czytelni, księżnic, wykładów i odczytów, jakoteż przez urządzanie przedstawień i uroczystych obchodów rocznic narodowych i t. d. Dlatego radcy w kraju nie powinni obojętnie spoglądać na działalność oświatową naszego P. T. S. L., lecz winni jej wedle sił popierać moralnie i materialnie.

Towarzystwo ma przed sobą szerokie pole działania, a będzie mogło wówczas tylko spełnić dostatecznie swe zadanie, jeśli posiadać odpowiednie środki pieniężne. Na okazałym gmachu wiedeńskiej polskiej szkoły ludowej przy Boevorgasse l. 25 ciąży 125 tysięcy długi. Gdyby ten dług można spłacić, można by obracać czynsz na utrzymanie szkółek, które tym sposobem byłyby poniekąd wieczyste i fundowane.

Wiesław.

**Zwycięstwo rewolucyi w Persyi.**

Jeżeli dzisiejsze ranne doniesienia z Teheranu polegają na prawdzie, — uważać można walkę o konstytucyę w Persyi na razie za ukończoną. Skończyła się ona zupełnie zwycięstwem rewolucjonistów. Onegdaj wieczorem, jak donoszą, pułkownik Lachow zawarł z wodzem wojsk rewolucyjnych Sipahdarem układ pokojowy, mocą którego cała brigada Kozaków szacha oddana została pod komendę nowego rządu w Teheranie z Sipahdarem na czele, który ma w nowym gabinecie objąć tęke ministra wojny. Wczoraj jeszcze nie spodziewano się w Europie takiego zwrotu w sprawie perskiej. Depesze z Teheranu nie pozostawiały już wątpliwości, że stolica znajduje się w rękach zwyciężczych rewolucjonistów, doniosły atoli, że „gros“ brygady kozaków ze sześciu karabinami maszynowymi zajęło silne pozycje na północ od Teheranu, na oddalonych zaledwie o milę od miasta wzgórzach Szermanu, dokąd też, do położonej wśród nich letniej rezydencji posta rosyjskiego Zergende, schronić się miał szach. Przypuszczano więc, że tam raz

jeszcze przyjdzie do zaciętej walki. A widoki tej walki uważano za wątpliwe dla rewolucjonistów, ze względu na to, że bez wyszkolonej artylerji trudno byłoby im wyprzeć kozaków z tych górskich pozycji. Przypuszczenia te i przewidywania nie sprawdziły się. Nasuwa się więc pytanie, co mogło spowodować nagły zwrot pokojowy, o którym donoszą depesze dzisiejsze?

Wobec braku konkretnych informacji trudno dociec faktycznej przyczyny i poprzestać trzeba na domysłach. Już z depesz wczorajszych wnosić było można, że poza kulisami dramatu jawnej walki, rozgrywa się mniej widoczna akcja dyplomatyczna. Tak energicznego porwy i czynu, jakim było zdobycie stolicy przez nacjonalistów, dyplomacya rosyjska i angielska, jak się zdaje, nie przewidywała, a nie przypuszczała także, iżby przywódcy rewolucjonistów zdolali powstrzymać swoje zastępy od wszelkiej napasli na Europejczyków. To też nie tylko energiczna, lecz i rozumna akcja partji konstytucyjno-rewolucyjnej wywołała w poselstwach rosyjskim i angielskim widocznie pewną konsternacyę. Obu „opiekunom“ Persyi zabrakło nietylko powodu, lecz i pretekstu do zbrojnej interwencyi. Anglia zwłaszcza, posiadająca więcej niż sto milionów poddanych mahometańskich, zmuszona jest kryć się z ich uczuciami a równocześnie nie chciałaby też zapewne zrażać sobie opinii publicznej w Europie; w londyńskim urzędzie dla spraw zagranicznych uznano zatem za stosowne powstrzymać na razie zaborcze zapędy Rosyi.

Z podobnymi względami zaczęto się liczyć także w Petersburgu. W ten jedynie sposób tłumaczyć sobie można nagłe nawoływanie do odwrotu, odbywające się dziś na całej linii. Zrealizowanie zamiarów zaborczych odłożono do dogodniejszej chwili, dziś zaś pogodowano się z faktami. Na razie więc niezawisłość Persyi pozostanie może nienaruszoną. Ofiarą zmienionej sytuacji padnie zaś prawdopodobnie szach Mohamed Afi. Okazał się on zbyt niezręcznym i zbyt bezsilnym, iżby dalsze utrzymanie go na tronie mogło przynieść jakikolwiek realną korzyść Rosyi. Zniechęcony przez swoich poddanych, opuszczony został teraz także przez swego protektora — cara.

Już wczorajsze depesze zapowiadały rychłą jego abdykacyę. Poświęcono go dla utrzymania dynastji, dla uspokojenia wzburzonego narodu perskiego, a wreszcie dla zyskania na czasie. Tron na po nim objąć jedenastoletni dopiero syn, w którego imieniu rządzić będzie regencya.

Tak przedstawia się sytuacya w Persyi dzisiaj. Możliwość nowych w niej zwrotów bynajmniej atoli nie jest wykluczona. Wojska rosyjskie nie mają się posunąć poza Kaswin, dopóki atoli stać będą na ziemi perskiej, przywrócenie normalnych stosunków w tem państwie będzie możliwe. Zwycięskich przywódców rewolucyi perskiej czekają więc jeszcze dalsze trudne zadania, czekają długie i mozolne układy i rokowania z perfidną dyplomacyą caratu i od ich dopiero przebiegu i wyniku zależać będzie rozwój dalszych wypadków w Persyi.

(Telegr. „Nowej Reformy“).  
Kapitulacya kozaków.

Londyn, 17 lipca.

Donoszą tutaj z Teheranu: Wczoraj po południu udał się pułkownik Lachow, w towarzystwie swego adjutanta do Banku angielskiego, gdzie go oczekiwał zastępca angielski. Wszyscy trzej udali się następnie do gmachu parlamentu, gdzie odbyły się ostateczne pertraktacye z Sipahdarem. Rezultatem tych pertraktacyi było, że o godzinie 5 po południu Lachow podał całą brygadę Sipahdarowi, który objął rządy, jako nacelnik miasta i minister wojny.

W mieście panuje chwilowo zupełny spokój. Ulice przepełnione rozentuzjazmowaną publicznością. Wszyscy mają na sobie czerwone wstęgi, odznaka sympatji lub przynależności do rewolucyi.

Regencya.

Londyn, 17 lipca.

Dzienniki tutejsze donoszą z Teheranu: Szach bawi obecnie w rezydencji letniej posta rosyjskiego w Zergan-

**KLEMENS BAKOWSKI.**

**Wspomnienie roku chwały.**

(1809.)

(Ciąg dalszy.)

Ks. Józef postanowił zająć t. zw. „starą Galicyę“, t. j. wschodnią część zajmowaną przez Austryę od 1772 r., i w tym celu posłał generała Różnieckiego do Jarosława. Załoga tego miasta, złożona z 1000 ludzi chciała stawić opór, ale po kilku wystrzałach armatnich poszła w rozsypek. Pułkownik, 20 oficerów, 900 podoficerów i żołnierzy dostało się do niewoli. W Jarosławiu były wielkie zapasy żywności, ubiorów i furazj. Dnia 20 Różniecki otrzymał rozkaz, ażeby jak najspieszniej odesłał swoją piechotę do ujścia Sanu, a magazyny wyprawił do Lublina i Zamościa, sam zaś na czele wyborowych szwadronów 2 i 5 pułku jazdy ruszył do Lwowa. Już 22 maja ksiądz Hohenzollern opuścił to miasto z 2000 nowozaciecznych. Różniecki przyjechał do Lwowa 25 maja. Mieszkańcy przyjęli go z radością. Obywatele ziemscy z okolicznych cyrkuliów (dawniej ziem i powiatów) przybyli do niego. Cała młodzież obywatelska zaciągnęła się do wojska. Miasto Lwów chciało także wystawić pułk: bogaci właściciele ziemscy złożyli znaczne sumy na potrzebę sprawy publicznej. Wrzucił się cały kraj i gdzie tylko pokazała się jazda polska, mieszkańcy chwytali za broń. Pułkownik Bieszczyński, adjutant króla saskiego, mianowany został komendantem Lwowa, a szwadron ułanów, pod dowództwem szefa Strzyżewskiego, bardzo zdanego oficera, ruszył do południowej Galicyi. Generałem Różniecki i Kamiński powrócili nad San do głównego korpusu.

Wszystkie sily księcia wynosiły 7300 ludzi i 14 armat.

Podczas kwater Polacy coraz naprzód się posuwali — Austriacy zaczęli się cofać z Księstwa i musieli wywalać sobie swe własne te-

rytorem. Generał Schauroth z 8000 ludzi rozpoczął akcyę, aby napowrót odebrać Sandomierz. Wojska austriackie uderzyły 27 maja na forpocztę polską i dotarli aż do przedmieścia. Opór je Sokolnicki niemal o pół mili od fortecy, zabrał 200 jeńców, kilkuset rannych i zabitych zostało na placu bitwy.

Następnie nadciągnął i arcyksiążę, a wojsko austriackie wzrosło do 13,000 ludzi. Książę Poniatowski polecił generałowi Sokolnickiemu uczynić rekonesans ku Opatowu. — W dniu 5 czerwca generał ten włączył 2 pułki piechoty, 2 szwadrony jazdy i 12 armat, posunął się aż do Rózki. Napotkał tam znaczną silę nieprzyjacielską i powrócił do Sandomierza w jak najlepszym porządku. Rannych i zabitych stracił nieprzyjaciele 800, w niewolę wziętych 500. Dnia 6 czerwca wieczorem uderzył Austriacy po raz drugi na Sandomierz. Arcyksiążę Ferdynand sam kierował tym atakami równie bezskutecznym, jak poprzednie, a przekonawszy się, że nie zdola jednym napadem zdobyć Sandomierza, przeprowadził się przez Wisłę na lewą stronę Sanu, żeby zmusić księcia Poniatowskiego do ustąpienia z zajmowanej przez niego pozycyi pod wsią Trześnią i do przeprowadzenia na prawy brzeg Sanu, przez co byłby odcięty i Sandomierz. Wszystkie sily księcia wynosiły 7300 ludzi i 14 armat. Ponieważ Rosyanie, w myśl umowy z Napoleonem, mieli posiłkować go w wojnie z Austrią, przeto ks. Józef wezwał ks. Golicyna, komendanta wojsk rosyjskich, zwolna od wschodu wkraczających do Galicyi, raczej w zamiarze wydarcia łupu Polakom, niż w celu szkolenia Austrii, aby przyspieszył swój pochód, i rachując na tę pomoc zaczął stawiać opór wojskom, odcinającym go od Sandomierza. Arcyksiążę Ferdynand z dwukroć większą silą, tak piechoty, jak i artylerji i jazdy, uderzył pod Wrzawami na 1 pułk piechoty polskiej. Pułkownik Matachowski, dowódca tego pułku, stawił dzielny opór bagnetem i odparł nieprzyjaciela. Książę Poniatowski na czele 2 pułków wstrzymał posuwające się szwadrony jazdy austriackiej.

Gdy wojska rosyjskie nie nadciągały, książę widząc grożące niebezpieczeństwo, przeprowadził się przez San w nocy z 13 na 14 czerwca i most zabrał. Arcyksiążę nie posiadał za wojskiem polskiem na prawy brzeg Sanu, lecz rozkazał korpusowi generała Egermana iść do Rzeszowa, a stamtąd do Jarosława i Lwowa. Generał ten zmusił do cofnięcia się oddziały wojsk galicyjskich, które napotkał na drodze i 19 czerwca zajął Lwów. Wszędzie porzuczał orły francuskie, przywrócił władze austriackie i uwieził obywateli polskich, którzy z polecenia księcia Poniatowskiego przyjęli udział w tymczasowym rządzie Galicyi, i wielu z nich przeprowadził okrutych w kajdany. Główną siłę przeprowadził arcyksiążę Ferdynand przez Wisłę i postanowił uderzyć na Sandomierz. Przyzwał do siebie generała Mondeta z wojskiem, które ustąpiło z Warszawy, wszystko przygotował do szturm i najlepsze pułki przeznaczył do tego.

IV.

Sokolnicki, dowódca Sandomierza, przygotował się do dzielnej obrony. Ponaprawiano wylomy w murach, dokończono szancony i baterji, które uśpali Austriacy, opatrzone je palisadami i zrobiono nowy okop. W fortecy było 30 armat, a między niemi 21 watówych. Załoga liczyła 5000 żołnierza. Dnia 15 czerwca zaczął nieprzyjaciel bombardować miasto. Wyrzuciwszy w przeciagu 2 godzin kilka tysięcy granatów i kuli, zapalivszy kilka domów w mieście, zbliżył się w jednym momencie ze wszystkich stron do miasta. Nazajutrz 16 nastąpiło mimowolne zawieszenie działań wojennych, gdyż obie strony opatrywały rannych i poległych. Dnia 17 czerwca Austriacy czynili przygotowania do nowego szturm. Sokolnicki miał już tylko 4000 ludzi zdolnych do boju i brakowało mu amunicyi. Rozpacz przeto układy i zawarł kapitulacyę, zatwierdzoną rankiem 18 czerwca, treści następującej: załoga wyjdzie z miasta z bronią, bagażami, artylerją, prócz 15 armat watówych, które były na szanach w chwili zdobycia Sandomierza. Statki mostowe, magazyny wojenne i

zapasy będą oddane Austriakom. Jeńcy wojenni, z obu stron wzięci do niewoli podczas szturm, będą wymienieni ryczałtem. Żołnierze, rodem Polacy, z wojska ustryckiego, zaciągnięci do służby wojsku polskiem, będą polizeni do jeńców wojennych, a tem samem wolni od kary, podług prawa wojskowego austriackiego im grożącej.

Arcyksiążę Ferdynand zająwszy Sandomierz, zaczął natychmiast stawiać most na Wisłę. Zdawało się, że chce działać zaczepnie przeciw wojsku księcia Poniatowskiego; lecz zmienił plany, wyprawił rannych i wszelki materiał wojenny do Krakowa, zburzył fortyfikacye, które zdobył tak wielkim wylewem krwi opłacił, i wyruszył dnia 22 czerwca w kierunku na zachód ku głównej armii. Ruchy te były skutkiem wiadomości otrzymanych z głównego pola wojny pod Wiedniem. Odjechał w końcu do Czech, a dowództwo armii, zaślaniającej Kraków, objął generał Mondet. Ks. Józef począł napierać na niego.

Tymczasem we wschodniej Galicyi równie pomyślnie prowadzono wojnę, a tylko nieszczerść sprzymierzonych wojsk rosyjskich nie pozwoliła wyciągnąć stamtąd korzyści dla Polski. Po zajęciu Lwowa, 25 maja szwadronu Strzyżewskiego i zajął miasto Zborów, Buczacz, Jazłowiec i inne. Mieszkańcy oswobodzeni od Austriaków zaczęli natychmiast formować wojska, mianowicie jazdę. Dnia 15 uderzył Strzyżewski na Zaleszczyki. Wystrzął kartaczo zmieszany pierwszą linię i rachawka rozproszyła się na wszystkie strony. Strzyżewski, widząc zbyt przeważającą się, cofnął się w porządku do Tarnopola, ściągając do siebie kilka nowo formujących się oddziałów, i mając 1500 żołnierzy należących do oddziałów, nie licząc rachawki, dnia 11 lipca, rozpoczął znowu kroki zaczepne. Następnej nocy podoficer z jego pułku ułanów, zwany Jaszczułt, o mało nie wziął do niewoli austriackiego generała Bikinga w jego głównej kwaterze. Meżny ten żołnierz objechał obok nieprzyjacielski na czele 20 jeźdźców. Dostał się wśród ciemnej nocy do środka wsi,

zsiadł z konia i wszedłszy do głównej kwatery, porwał generała i jednego pułkownika. Już ich uprowadzał, lecz żołnierz stojący na warcie wystrzelił i przez to zbudził placówki. Awanturzyści podoficer musieli puścić swoją zdobycz i szczęśliwie ze swoim oddziałem uszedł.

Strzyżewski wzmocniwszy się nowozaciecznymi, puścił się z powiększoną silą za Bikingiem, dogonił go niedaleko Trembowli i zabrał mu kilka oddziałów. W tymże samym czasie trzeczysięczny korpus Austriaków opanovał Brzeżany. Biking, oddalony od niego o trzy marsze, chciał się z nim złączyć, lecz w drodze tej dopadł go Strzyżewski pod Wieniawką. Wojsko austriackie było nadzwyczajnie znużone. Biking zabrał transport soli, prowadzony na wozach, otczył się niemi i stanął za tym taborem. Żołnierzom brakowało jednak wody. Chcieli pójść po nią do wsi, lecz nie puścili ich strzelcy polscy. Upał był niezmierny, a konie i ludzie doznawali okropnych udrczeń pragnienia. Biking zawarł więc kapitulacyę, w której zastrzeżono, że wojsko austriackie złoży broń i tylko 200 karabinów zatrzyma, że reszta broni, armaty i konie oddane będą Polakom, że korpus ten, odprowadzony pod eskortą do Czerniowic, nie będzie mógł walczyć aż do zawarcia pokoju.

Po tej rozprawie pod Wieniawką, Strzyżewski ruszył przeciw generałowi Kescerowi, który przez Halicz cofnął się z Dniestr. Dnia 20 lipca zajął Maryampol. Generał Mertfeld zajął stanowisko naprzeciw Maryampola. Strzyżewski miał tylko 4 armaty zabrane Bikingowi, lecz ani kul, ani jednego doświadczonego artylerzysty; jednakże zbierał kazał kule i niemi się ostrzeliwać. Wtem przyszła wiadomość o zawieszeniu broni i ustały kroki nieprzyjacielskie. Rzeczono pomocnicze wojsko rosyjskie nie mogło w niczem: W czerwcu zaczęło ono wkra-

(C. d. n.)

**TRWAŁSZE OD WIEDENSKICH tylo w Związku katolickich krawców**  
gotowe ubrania krakowskich krawców Kraków, Floryańska 7 tuż przy Rynku. Lwów, pl. Halicki 7 gdzie Centralna Kawiarnia.  
świeżo wyrobione przez

de pod Teheranem. Wczoraj po południu ogłoszono na placu parlamentu Assad el Mueleea, jako najstarszego członka panującego rodu, prowizorycznym regentem.

Znieważenie flagi austriackiej.

London, 17 lipca. Dzienniki tutejsze donoszą z Teheranu: Jak się okazuje, została przy ostatecznych walach flaga austriacka znieważona i zniszczona. Flaga ta wywieszona była na hotelu Europejskim. Ogień działywo uszkodził ją, a później rabującą postępowo, do którego należeli także żołnierze perscy, zerwali ją i zniszczyli.

Bank rosyjski odniósł pewne sukcesy. Nowy naczelnik miasta Sipahdar zarządził uwolnienie kilkuset osób, które brały udział w rabunku.

Pod opieką poselstwa austro-węgierskiego.

Petersburg, 17 lipca. „Ruskoje Slovo“ donosi z Teheranu: Podczas ostatnich starć poseł austro-węgierski udał się do mieszkań, żyjących w Teheranie austro-węgierskich poddanych i ofiarował im ochronę w gmachu poselstwa. Także wielu Rosyan szukało i znalazło ochronę w poselstwie austriackim.

Sprawa Hartinga.

Osoba Hartinga zajmuje się ciągle jeszcze praca zagranicą, przynosząc o nim coraz to nowe szczegóły. Jak donosi brukselski „Soir“, na podstawie zeznań żyjącego w Brukseli świadka, Harting urządził w roku 1894 szereg zamachów dynamitowych za pomocą osławionego br. Ungern-Sternberga. Po raz pierwszy przybył Harting do Belgii w roku 1893, jak sam podał, z Kopenhagi i zameldował się jako inżynier dworu rosyjskiego. W r. 1893, po krótkim pobycie w Namur i Rochefort, osiadł w Leodyum i mieszkał tam w hotelu d'Angleterre aż do chwili, gdy zawarł tam małżeństwo z panną Magdaleną Pirlot. Świadczył on w urzędzie stanu cywilnego w Leodyum. W r. 1894, jak stwierdzono w Brukseli, rozpoczął się szereg zamachów. Dnia 3 maja 1894 wysadzono w powietrze dom, przyczem pewien lekarz zginął. Uwieszony anarchista Miller zeznał, że zamach ów, podobnie jak inne, urządził br. Ungern-Sternberg, zwany także Sokolowem. Rozpisaną za nim listy gończe, ale Sternberg spacerował sobie spokojnie po parku wystawowym.

Socyalista Huysmans zwrócił na to uwagę ministra sprawiedliwości, ale bezskutecznie. Sternberg był pod opieką wszechmocnego Hartinga i opuścił dopiero Belgię, gdy opinia publiczna energicznie przeciwko niemu wystąpiła. W lutym 1907 r. zawiązał do jednego z portów belgijskich okręt „Olaf Wyk“, na którego pokładzie znajdowały się zwłoki czterech podróżnych, którzy zginęli tajemniczą śmiercią. Policja belgijska zarządziła śledztwo, które jednakże było tylko pozorne i nie wydało żadnego rezultatu. Stwierdzono tylko, że podróżni owi udusili się. Znajdował się pomiędzy nimi rewolucjonista rosyjski Czerniak, który miał być wydany w Stokholmie w ręce Rosji, ale skutkiem powszechnego protestu, otrzymał pozwolenie na wyjazd z kraju i udał się do Belgii.

Zaledwie Harting osiadł w Brukseli, gdzie mu zarzucano, że spowodował śmierć owych czterech podróżnych, urządzony został zamach przeciwko Mayerowi. I ten zamach był dziełem Hartinga, który umiał jednakże trzymać się na uboczu, zaawansowawszy tymczasem na „attaché“ ambasady rosyjskiej.

W dalszym ciągu swoich rewelacji w „Matin“ opowiada Burcew, że wielu agentów rosyjskich wydawało się za francuskich urzędników policji, mając nawet legitymacje paryskiej prefektury policji. Czy legitymacje te były prawdziwe, czy podrobione, Burcew nie wie. Blint, drugi naczelnik policji rosyjskiej w Paryżu, zawiadzczał to stanowisko włamaniu się do drukarni rosyjskiego Towarzystwa „Wola ludu“ w r. 1896 w Genewie. Towarzystwo to wydawało pismo „Posel wo ludu“, jedyny organ, który naówczas odkrywał łotrzwostwa rządu rosyjskiego i był mu ogromnie niewygodny. Blint z kilku współpracowników włamał się do drukarni, zniszczył czcionki, podał rękopisy i gotowe już arkusze pisma i pospał maszyny. Za to został drugim naczelnikiem tajnej policji w Paryżu.

Oczywiście policja rosyjska w Paryżu uparcie twierdzi, że rewelacje Burcewa są nieprawdziwe. Blint dowodzi, że Burcew rewelacje swoje czerpał z opowiadań niejakiego Leroy, który był niegdyś agentem policji rosyjskiej w Paryżu i zdradzał ją za pieniądze. Leroy w odpowiedzi swojej potwierdza, że był agentem policji rosyjskiej i pobierał 300 franków miesięcznie. Otrzymałszy dymisję, dostał od rządu rosyjskiego jednorazowe odszkodowanie. Dalej stwierdza Leroy, że takich agentów miał Harting 16, a byli pomiędzy nimi: Blint, Francuz; Barchow, Rosyanin; Sembain, Francuz; Neuhaus i Woltz Niemcy; Leblanc, Francuz; Inverniz, Włoch; Durin i Bittard, Francuzi, o wreszcie Moczano, Rosyanin i Thorpe, Anglik.

Polecenia dawał Blint bądź ustnie, bądź pisemnie. Leroy ogłosił dwa dokumenty, z których wynika, że siedziba tajnej policji była w ambasadzie rosyjskiej w Paryżu, Leroy, który odznaczył się jako agent policji francuskiej, miał sobie powierzony dozór nad pewną wysoką osobistością rosyjską w r. 1904. W tym celu musiał tak szybko wyjechać z Paryża, iż w letnim ubraniu i bez dostatecznych środków pieniężnych, znalazł się w

południowej Finlandyi. Skutkiem interwencji konsula francuskiego w Abo, został Leroy odesłany do Paryża.

Z letnich siedzib.

Rymanów, 15 lipca. Kto nie był w Rymanowie przez kilka lat, nie poznałby tego uroczego zdrojowiska. Podulostło się ono znacznie, na każdym kroku znać zapobiegliwość właściciela, który pracuje gorliwie i nie żałuje kosztów i trudu, aby zdobywać coraz to nowe ulepszenia dla wygody kuracjuszy. I tak zbudowano nowy most na Tabie wedle pomysłu hr. Potockiego. Most to drewniany, bez podpór, a wiązany górą.

Rymanów podniósł się bardzo. Główny punkt jego, obok dworca gościnnego, tonie w zieleni drzew i krzewów, urozmaiconej różnorodnością kwiatów. Stanęło kilka nowych budynków i will, a jedną, obryzmia buduje się w lesie, obok „Pogoni“. Kilkanaście rodzin znaleźć tam będzie mogło dostatecznie mieszkanie w roku przyszłym, choć i obecnie wszyscy posiadają tu dobre umieszczenie, a właściciel sam o najdrobniejszych rzeczy pamięta.

Zjazd w sezonie letnim jest bardzo liczny. Codziennie powozy zakładowe wozą gości ze Lwowa, Krakowa i Królestwa, nierazko zdarza się, że z dworca kolejowego odezwie się telefon, wzywający do wystania jeszcze kilku powodów, bo poprzednio wysłane nie wystarczyły dla wszystkich przybyszów. Ruch też znaczny na deptaku, na którym w sezonie letnim znalazła się praktyczna nowość: bufet. Przy dźwiękach dobrej muzyki, grającej dwa razy dziennie, przekąska na świeżem powietrzu usposabia dobrze, a kto nie czerpie ze zdroju „Tytusa“ i „Klady“, korzysta chętnie z bufetu.

Znaczyć tu należy, że wszystkie źródła tutejsze posiadają prawdziwie niewyczerpaną zawartość. Z powodu masy wody, której nigdy nie brak, nie wymagają one szatynego zasilania, przygotowywanego przez zimę. To też leczenie wodą rymanowską wydaje świetne rezultaty, dające się spostrzedz już tu na miejscu. Wielką zaletę w tym względzie zaszkarbił sobie tutejszy lekarz zakładowy, dr Jan Regiec, którego rzetelna opieka nad powierzonymi mu dziećmi, stała się już przysłowiową. Dzieci podsunęły organy konserwatywistów krakowskich tak niewłaściwą ocenę chwili politycznej, związanej z pogrzebem polityka i męża stanu tej miary, co ś. p. Kazimierz Baden.

Nietaktem byłoby może wplatanie tego rodzaju lub podobnych refleksji do opisu pogrzebu. Ale smutna okoliczność rodzinna, nie może przecież tamować opinii politycznej ani o zmarłym mężu stanu, ani o tych, co z jego otoczenia pozostali i dalej jego program polityczny w kraju spełniają. Tego rodzaju pretensjonalne żądanie zdumiewa na łamach politycznego pisma. Nigdzie indziej nie zwykło się występować z tego rodzaju przeczuleniami pretensjami.

Muzeum historyczne medycyny polskiej. Z powodu zbierającego się w Krakowie 18 b. m. pierwszego zjazdu internistów polskich, ogłoszono odezwę do lekarzy, przypominającą potrzebę popierania utworzonego roku zeszłego w Krakowie przez Wydział Lekarski Muzeum historycznego medycyny polskiej. Wedle odezw, w Muzeum mają się gromadzić przedmioty, dotyczące nauki i zawodu lekarskiego, farmaceutycznego i aptekarskiego z krajów polskich, od najdawniejszych czasów aż do obecnej doby. Instytucja taka da obraz historycznego rozwoju medycyny polskiej, jej wpływu na społeczeństwo, zachowa działo i pomysły byłych i obecnych pracowników dla przyszłych pokoleń i będzie podstawą i zachętą dla przyszłych badaczy na polu medycyny polskiej. Wprawdzie istnieją u nas kolekcje lekarstw, lecz te przechowują tylko składki, i to przeważnie odnoszące się do wykonania lekarskiego. Istnieje jeszcze wiele przedmiotów w zawodzie lekarskim, których biblioteki nie przyjmują, a które dla historii rozwoju medycyny posiadają wielką wartość. Przedmioty takie po zgonie lekarza pozostają najczęściej w rodzinach bez użytku, narazone na zniszczenie, po strychach i składach. Najmniejszy nieraz przedmiot, dziś uważany za nieznaczający, może nabrać w przyszłości znacznej wartości historycznej, nawet i ogólnej. Przedmioty, które Muzeum historyczne z zakresu nauk lekarskich i farmaceutycznych gromadzi, są między innymi następujące: dzieła drukowane lub pisane polskie, albo też w obym języku wydane przez autorów polskich, obdłki prac, czasopisma lekarskie i farmaceutyczne w czasopiśmie politycznych i innych, rękopisy, statuty towarzystw lekarskich i aptekarskich, sprawozdania z ich działalności, sprawozdania ze zjazdów lekarskich, odezw, opisy podróży i wycieczek lekarskich, ogłoszenia, korespondencje, biuletyny, recepty, świadectwa, dyplomy, adresy, opomniki, listy pochwalne, odznaczenia, ordery i medale, plany i opisy szpitali, zakładów leczniczych i zdrojowisk lekarskich polskich stare inwentarze, rozporządzenia i dokumenta sanitarne władz, wiadomości o partaciewe lekarskim i t. p. Również portrety, sztylety, fotografie pojedynczo i zbiorowo lekarzy i zakładów. Następnie przyrządy i preparaty pomysłu lekarzy, aptekarzy i bandażystów polskich, rysunki lub modele tych przyrządów, przyrządy używane przez lekarzy w Polsce w różnych epokach i t. d.

Dar Grunwaldzki.

Administracja „N. Reformy“ otrzymała nast. pismo z Bochni: Z okazji niedułego zjazdu kolejniczego nastąpiła koleżanki na Dar Grunwaldzki 37 K, które bez zastrzeżeń na ręce „Nowej Reformy“ przesyłamy. Za komitet Antonina Lewakówna, Helena Wroniewicz, Olga Hautschlówna.

Kulowski Stanisław z Warszawy 10 rubli. Do Zarządu głównego T. S. L. nadeszły na Dar Grunwaldzki następujące zobowiązania: Dr St. Glogier z Tarnopola przesyła złożono na jego ręce deklaracje: Od grona lekarzy na kwotę 2500 K. Pierwszą ratę 71 K złożono na książeczkę Banku powiatowego. Pp. dr J. Topolnicki, Maryja Stobiecka (żona lekarza), dr Z. Pilecki, dr Münz, dr H. Lustig, dr Leibberger, dr K. Birstenfeld, dr S. Hordyński, dr J. Gold, dr J. Frosch, dr J. Eckhardt, dr W. Kowenicki.

SS. Miłosierdzia w Tarnopolu składają 20 kor. Nauczyciele szkół ludowych w Tarnopolu składają dwie deklaracje na 100 kor. pp. St. Siwy i Z. Herman. Wreszcie deklaracja na 200 kor. (od 1 sierpnia 1909) od pp. St. i Wł. Nethoffów i druga na 200 kor. (od 1 lipca) od pp. St. i P. Mandiów z Tarnopola.

Kółko rolników Wszechnicy Jagiellońskiej zobowiązało się złożyć w ciągu lat pięciu 100 kor. po 20 kor. rocznie. W pierwszym roku Wydział wysygnował na ten cel 50 kor.

P. A. Dudzik, przew. Kola T. S. L. w Zalasów przysłał 9 kor. 29 h., zebrane na zabawie weselnej.

Koło T. S. L. w Tarnopolu przysłało 3 kor., a to od p. A. Mieszki z Neteby i J. Mieszki z Gajów chodorowskich.

Ks. E. Wolski z Dębicy składa 27 kor., uzbierane na prymycjach ks. Jana Skarbka w Lubzinie. Zarząd Kółka rolniczego w Adamówce (pow. Jarosław) przysłał 10 kor., a 1 kor. od p. J. Czupowej.

P. Michał Pazdanowski, sędzia z Krosna, przysłał kwotę 22-20, jako pierwszą ratę z deklarowanej kwoty 1000 kor., którą urzędniccy sądowni w Krosnie zobowiązali się złożyć w 5 latach.

P. St. Gędziński, właściciel mlecarni „Zdrowie“ w Krakowie deklaruje 100 kor. bez zastrzeżeń w przeciągu lat pięciu po 20 kor. bez względu na to, czy zostanie zebrany milion, czy nie. „Jak to w swoim czasie już w „N. Reformie“ ogłoszono, subskrybowali adwokaci w Wadowicach na Dar Grunwaldzki 1740 kor. bez zastrzeżeń, a to dr Korn, dr Góra, dr Krókowski, dr Wachsmann, dr Wodziński, każdy po 300 kor., t. j. po 60 kor. zaraz, resztą w ratach miesięcznych do lat pięciu, dr Daniel, dr M. Zimmerplatz po kor. 120 w ratach miesięcznych. W wykonaniu powyższej subskrypcji, pierwszą ratę w kwocie kor. 300 przekazał szan. zarządowi głównemu jutro na mojem koncie czekowem. Dr Krókowski.“

Urzędniccy magistratu Tarnopola zobowiązują się bez wszelkich zastrzeżeń na rzecz zarządu głównego T. S. L. w Krakowie i na jego ręce uiszczyć jako Dar Grunwaldzki w ciągu najbliższych lat pięciu do dnia 1 lipca 1909 kwotę 1000 koron, płatną do 1 lipca 1914.

Personalny urząd pocztowy Kraków 2. zdeklarował na Dar Grunwaldzki na razie 1600 kor.; ta kwota zebrana będzie w połowie — w przeciągu jednego roku, druga zaś po pięciu latach, z tem zastrzeżeniem, że ci, którzy obecnie deklarowali na jeden rok, po upływie tegoż będą dalej deklarować. Na poczet tej kwoty zebrano 111 kor., które złożono na książeczkę krakowskiej Kasy oszczędności.

Na ręce dra Ernesta Bandrowskiego, prezesa T. S. L. nadesłano następujące pismo: Dla upamiętnienia pięknych chwil zjazdu kolejniczego, w 25letnią rocznicę egzaminu dojrzałości, zgrupowanej w dniu 14 b. m. w Nowym Sączu, koleży matrycznej, z roku 1884, złożyli do rąk moich kwotę 125 kor. na Dar Grunwaldzki, które w załączeniu przesyłam. Tadeusz Detrymowicz.

Kronika.

Kraków, 17 lipca.

Przechulenie. „Czas“ nazywa „nietaktem“ i to wielkim, — uwagi i sproszczenia jednego z naszych korespondentów lwowskich na temat pogrzebu ś. p. Kazimierza Badenego. Przechulenie, dyktowane chyba łatwo zrozumiałą irytacją, „mogło podsunąć organy konserwatywistów krakowskich tak niewłaściwą ocenę chwili politycznej, związanej z pogrzebem polityka i męża stanu tej miary, co ś. p. Kazimierz Baden.

Nietaktem byłoby może wplatanie tego rodzaju lub podobnych refleksji do opisu pogrzebu. Ale smutna okoliczność rodzinna, nie może przecież tamować opinii politycznej ani o zmarłym mężu stanu, ani o tych, co z jego otoczenia pozostali i dalej jego program polityczny w kraju spełniają. Tego rodzaju pretensjonalne żądanie zdumiewa na łamach politycznego pisma. Nigdzie indziej nie zwykło się występować z tego rodzaju przeczuleniami pretensjami.

Muzeum historyczne medycyny polskiej. Z powodu zbierającego się w Krakowie 18 b. m. pierwszego zjazdu internistów polskich, ogłoszono odezwę do lekarzy, przypominającą potrzebę popierania utworzonego roku zeszłego w Krakowie przez Wydział Lekarski Muzeum historycznego medycyny polskiej. Wedle odezw, w Muzeum mają się gromadzić przedmioty, dotyczące nauki i zawodu lekarskiego, farmaceutycznego i aptekarskiego z krajów polskich, od najdawniejszych czasów aż do obecnej doby. Instytucja taka da obraz historycznego rozwoju medycyny polskiej, jej wpływu na społeczeństwo, zachowa działo i pomysły byłych i obecnych pracowników dla przyszłych pokoleń i będzie podstawą i zachętą dla przyszłych badaczy na polu medycyny polskiej. Wprawdzie istnieją u nas kolekcje lekarstw, lecz te przechowują tylko składki, i to przeważnie odnoszące się do wykonania lekarskiego. Istnieje jeszcze wiele przedmiotów w zawodzie lekarskim, których biblioteki nie przyjmują, a które dla historii rozwoju medycyny posiadają wielką wartość. Przedmioty takie po zgonie lekarza pozostają najczęściej w rodzinach bez użytku, narazone na zniszczenie, po strychach i składach. Najmniejszy nieraz przedmiot, dziś uważany za nieznaczający, może nabrać w przyszłości znacznej wartości historycznej, nawet i ogólnej. Przedmioty, które Muzeum historyczne z zakresu nauk lekarskich i farmaceutycznych gromadzi, są między innymi następujące: dzieła drukowane lub pisane polskie, albo też w obym języku wydane przez autorów polskich, obdłki prac, czasopisma lekarskie i farmaceutyczne w czasopiśmie politycznych i innych, rękopisy, statuty towarzystw lekarskich i aptekarskich, sprawozdania z ich działalności, sprawozdania ze zjazdów lekarskich, odezw, opisy podróży i wycieczek lekarskich, ogłoszenia, korespondencje, biuletyny, recepty, świadectwa, dyplomy, adresy, opomniki, listy pochwalne, odznaczenia, ordery i medale, plany i opisy szpitali, zakładów leczniczych i zdrojowisk lekarskich polskich stare inwentarze, rozporządzenia i dokumenta sanitarne władz, wiadomości o partaciewe lekarskim i t. p. Również portrety, sztylety, fotografie pojedynczo i zbiorowo lekarzy i zakładów. Następnie przyrządy i preparaty pomysłu lekarzy, aptekarzy i bandażystów polskich, rysunki lub modele tych przyrządów, przyrządy używane przez lekarzy w Polsce w różnych epokach i t. d.

Odezwą uprasza, aby osoby, posiadające wymienione przedmioty, zechciały je składować w Muzeum historycznym medycyny polskiej w Krakowie.

Zeszpecenie budynku. Jeden z dawnych zabudowań starego Krakowa gmach burzy akademickiej na Małym Rynku — z roku na rok dzięki nieostrożnym i nieumiejętnym przeróbkom i restauracjom — ztraca swój stylowy charakter. Obecnie zanosi się znnowu na przerobienie okien dotychczasowych na 3 piętrze, na większe. Zmiana ta może łatwo zeszpecić i zepsuć charakter całego gmachu, jak to już miało miejsce przy restauracji oficyny. Wobec tego odpowiednie czynniki powinny zająć się tą sprawą i nie pozwolić na niszczenie tego zabudunku.

„Sokoła“. Zbiórka członków umundurowanych na uroczystość grunwaldzką nastąpi jutro o godzinie 8-15 rano w gmachu „Sokoła“. Druhowie zechcą się punktualnie stawić, gdyż drużyna o godzinie 8-30 ruszy do kościoła na nabożeństwo, po czym w uroczystym pochodzie na Wawel.

Muzyka kościelna. W niedzielę 18 b. m., o g. 9 r. w czasie nabożeństwa Grunwaldzkiego, w kościele N. P. Maryi, odśpiewa chór miejscowy wzmocniony, mszę J. Zangla z akomp. harmonium. Na Ofertorium pieśń św. Wojciecha „Boga Rodzico“.

Afery szpiegowskie. Policja krakowska aresztowała onegdaj w naszym mieście znowu jednego z młodych ludzi pod zarzutem szpiegowstwa na rzecz obcego mocarstwa. Aresztowany pochodzi z Kró-

lestwa Polskiego, w mieście naszym przebywał już od dłuższego czasu. W międzyczasie przebywał także przez pewien czas w jednym z miast galicyjskich. Ze względu na toczące się obecnie śledztwo, nie jesteśmy w możności podać bliższych szczegółów, dotyczących osoby aresztowanego.

Sledztwo sądowne w sprawie odstawionych onegdaj do aresztów krajowego sądu karnego Czesława Dekiera i Maryana Kozłowskiego, pozostających pod zarzutem szpiegowstwa, objął sędzia sledczy dr Nowotny.

Trzepanie dywanów. Mieszkańcy kilku domów przy ul. Szewskiej skarżą się, że w kamienicy pod l. 27, codziennie już o godzinie 7 rano odbywa się trzepanie dywanów. Przepisy wskazują, że robota ta odbywać się ma od 8—9 rano. Zażalenia do komisarza obwodu nie odniosły skutku; wszyscy, którzy chcą spać do godz. 8, są dalej niepokojeni. Może ta notatka pomoże.

Z kraja.

Oświęcim, 16 lipca. Zaznaczyliśmy w swoim czasie, że nowowybrany burmistrz p. Roman Mażycki złożył za okazy objęcia urzędowania na Dar grunwaldzki 100 kor., że następnie w mowie powitalnej zwrócił zupełnie szczerze uwagę nowoobraną Radę na położenie Oświęcimia, a to ze względu na znaczenie miasta, jako posterunku narodowego. Enuncyacje te nie podobały się „Silesii“, która w Nr. 132 donosząc z przekąsem o ofiarności p. Mażyły, równocześnie zapytała, z której strony grozi narodowości polskiej w Oświęcimie niebezpieczeństwo? Gdy się zważy, że Oświęcim wzięty jest niejako w dwa ognie, mając z jednej strony bezpośrednie sąsiedztwo z Prusami, a z drugiej zaś stroną najbliższe towarzystwo bielskich hakatystów, nie wiadomo, co więcej należy podziwiać, czy naiwność bielskiej „Silesii“, czy też budować się jej nagłą czułością, co do losów Polaków, zamieszkałych w Oświęcimie!

Sprawa kreowania starostwa w Oświęcimie, a także budowa nowego żelaznego mostu na rzece Soła, znajdują się na dobrej drodze i jest uzasadniona nadzieja, że sprawy te w krótkim czasie zostaną pomyślnie załatwione, co wzięć należy jako pomyślny objaw energii nowoobraną Radę. Niestety, musimy jednak zaznaczyć, że już po kilku posiedzeniach objawił się niepożądany rozłam w łonie Rady miejskiej, a to, co do spraw szkolnych. Na razie nadmieniamy o tem tylko w formie wzmianki, mając nadzieję, że nieporozumienia te zostaną wyrównane.

Mieszkańcy tutejszego powiatu z nad brzegów Wisły i Soty przeżyli znowu kilka dni ciężkiej niepewności z powodu ustawicznych deszczów, które groziły wylewem i zniszczeniem pól. Na razie odcierpiał tylko znaczny zbiór siana, artykuł bardzo ważny w tutejszych stronach. Dziś niebo się wypogodziło, jednakże stan pogody nie można jeszcze uważać jako ustalonego.

Tarnów, 16 lipca. (Z Rady miejskiej. — Nagły zgon. — Kronika policyjna).

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej radca Herzog referował sprawę wniesienia do Sejmu petycji o zmianę ustawy o Radzie szkolnej krajowej w tym kierunku, ażeby oprócz delegatów obu stolic, zasiadał tam jeszcze delegat 32 miast Galicji. Następnie burmistrz przedstawił sprawozdanie komisji ogrodowej za lata 1907 i 1908. Wykazano ono następujące cyfry: W roku 1907 dochody 4270 kor., wydatki 2832 kor., w roku 1908 dochody 2412 kor., rozchody 2669 kor. Niedobór wynoszący 743 kor., uzasadniła komisja ogrodowa znacznymi kosztami przeróbki ogrodu warzywnego. Po dyskusji, w której zabierali głos r. Smalec, dr Leniek, Holzapfel, dr Offner, Staff, dr Schützer i dr Ringelheim, wnosił magistrat uchwalono, poczem Rada wyraziła dyr. Maciaszkowi drowi Leńkowi, przesłano komisji ogrodowej podziękowanie, za gorliwe zajmowanie się sprawami ogrodu.

Onegdaj na ul. Urszulejkiej zmarł nagle Piotr Pilech, czeladnik tapicerski, liczący 41 lat życia. Powodem śmierci było nadużycie alkoholu.

Policja tarnowska aresztowała w ostatnich dniach niejakiego Wincentego Wawrykę z Jadowniak za kradzież, oraz szlakię nieletniego złodzieja, który kradli sztabki ołowiu przy budowie wodociągów. Szkoła wynosi kilkaset koron.

Gorlice, 16 lipca. (Wybory do Rady miejskiej. Koncert). Dzisiejsze wybory do Rady z kółka drugiego powetowały częściowo stratę dwóch mandatów mieszczanskich przez to, że wyborcy żydowski odstąpili jeden z pięciu żydowskich mandatów w tem kółku kandydatowi mieszczanskiemu z kółka trzeciego, p. Teofilowi Wyrzywałskiemu. Nadto wybrani radnymi pp. wieburmistrz dotychczasowy p. Tarczyński, Aleksandrowicz, Weiss Jakób, Weinberger, Langsam. Z kółka pierwszego wszedł z dzisiejszego wyboru pp. dyrektor gimnazjum dr Szczepański, Dobrowolski, Rakucki, dr Stern, Wacławowski i Pawłowski. Wynik wyborów pierwszego kółka wywołał pewne niezadowolenie z tego powodu, że podczas gdy w skład Rady wchodzi obecnie czterech, względnie pięciu reprezentantów szkolnictwa ludowego, nie zasiada w Radzie ani jeden lekarz. Wprawdzie komitet przedwyborczy postawił kandydaturę jednego z lekarzy, ku ogólnemu jednak zdziwieniu niektórzy członkowie tego właśnie komitetu w ostatniej chwili rozwinęli gorączkową agitację przeciw kandydatowi, znanemu „niestety“ — z nieprzejednane postępowych zasad.

W niedzielę 18 b. m. odbędzie się w sali „Sokoła“ wieczór muzyczny znanego tenora i kompozytora Stanisława Bursy, ze współdziałaniem pp. Czornokówny i Fabiana, skrzypka. Zarówno popularne imię koncertanta, jak i doborowy program koncertu budzą duże zainteresowanie.

Tarnopol, 16 lipca. (Wies Słowacki. — Festyn T. S. L. pod ruską flagą. — Sokół na wsi. — Agitacja moskalfilska. — Urodzaje na Podolu).

Pierwsza zając się wieś na Podolu, Bzowica kolo Zborowa, urządziła piękny obchód ku czci Słowackiego. W niedzielę 11 b. m. wyruszył z budynku własnego T. S. L. w Bzowicy, barwny puched na polską polankę. Na przedzie dziatwa w krakuskach, delegaci T. S. L. ze Zborowa i Tarnopola. Przed portretem wieszcza, przybrany w zieleni i kwiaty, odśpiewano pieśni narodowe, po czym nastąpiły przemowy, deklaracja, złożenie wieńca przez dziewczęta wiejskie, odczyt P. Słowackim, w końcu deklamował włościanin I. Półtacki, własny utwór ku czci wieszcza. Delegaci rozdali broszurki i kartki z portretem Słowackiego.

Koto T. S. L. w Nowem Siole kolo Zbaraża, urządziło w parku dworskim w Szybach festyn, który miał awanturniejszy przebieg. Rusini przygotowali się z góry do wywołania bory, to też inicjatorowie festynu, zapewnia, aby Rusinów nie drażnić, wywiesili wiele chorągwi ruskich, a zaledwie kilka narodowych. W przeczuleniu zrobiono nawet, że napis „czolem“, otoczony był wyłącznie chorąg-

giwkami ruskimi. Z tego skorzystał ekwapiłfio Rusini i wdali się kupą na festyn bez biletów, motywując czynienie, że jest to festyn „międzynarodowy“. Tu zaczęli śpiewać „Szczęść w miera“ i „Ne pora“ tak że festyn T. S. L. zamienił się niemal na ukraiński. Co więcej, kilku pijanych Rusinów wszedło bójką i wywołało popłoch wśród publiczności. Z trudem udało się kilku poważniejszym obywatelom utrzymać porządek do końca.

We wsi Poczapinich organizuje się galardo sokole włościanki, drugie z rzędu w naszym powiecie. Z tej wsi 10 włościan przystąpiło na członków T. S. L. z wkładką roczną 2 korony.

Partya moskalfilska zorganizowała ze wsi Ithrowicy wycieczkę włościan do cerkwi w Poczapowie. Rzecz charakterystyczna, że Ithrowica należy do najsiłniejszych placówek ukraińskich w całej okolicy.

Relacje co do urodzajów na Podolu są na ogół dodatnie. Ani bowiem nie ma długich upałów, ani zbyt wiele wilgoci. Lato jest chłodne i późni żniwa. Oziębina są lepsze, niż jarzyny. Natomiast warzywa są liche wskutek przymrozków. Za to klęski gradowe były znaczne. Kilkanaście tysięcy morgów przeorano na brezkę i kartofle. Zdaje się, że burze gradowe spowodują jeszcze znaczne szkody, a najlepszym problemem jest to, że towarzystwa asuracyjne mają bardzo wiele zgłoszeń do ubezpieczenia, co w lipcu jest rzeczą niezwykłą.

Ze świata.

Minister egzaminatore. Obecny minister sprawiedliwości, dr Hoebenberger, przepędzając ferie letnie w Gracu, jeszcze z czasów, gdy był adwokatem, jest egzaminatorem przy pierwszym egzaminie prawniczym. Z urzędu tego nie został zwolniony i przedwczoraj egzaminował cały szereg kandydatów.

Zabronione bokowanie. Dzisiaj miał się odbyć w Wiedniu popis bokserów, jednakże policja popisu zabroniła. Przeciwko temu rozporządzeniu wniesiono protest.

Inteligentni bandyci. W gminie Mikiel-Lazar na Węgrzech trzech bandyci wtargnęli do mieszkania kupca Maurycego Neumanna i zranili go ciężko. Popelnivszy tam rabunek, splądrowali następnie dom leśniczego Rodlyego, a wreszcie ruszyli do kancelaryi gminnej i zastrzelili wiceintarynsza. Jak wykazało śledztwo, zbrodnie te wykonał notaryusz gminy Aureli Popescu, jego parobek Tripoti i grecko-katolicki nauczyciel szkoły ludowej Jan Dobos. Wszystkich uwieziono.

O zamach w Stokholmie. Śledztwo przeciwko uwiezionym w Stokholmie z powodu zamachu na generała Beckmana a rewolucjonistom rosyjskim, zostało ukonczone. — Policja zarzuca im, że mieli zamiar wykonać zamach na cara. Stwierdzono, że rewolucjonisci rosyjscy utrzymywali ściśle stosunki z zabójcą generała Beckmana. W zamku królewskim w Stokholmie, dostępnym dla publiczności, a mianowicie w pokojach, przeznaczonych dla cara, uwieziono dwóch Rosyan, podejrzanych o działalność anarchizyczną. Jeden z tych uwiezionych zeznał, że rewolucjonisci rosyjscy w Stokholmie rzeczywiście zamierzali wykonać zamach na cara, ale policja udaremniła ten zamiar.

Dzisiejszy numer „Nowej Reformy“ zawiera 10 stron. Na stronie 5 zamieszczamy nowelę Lafcadis Hearn, p. t. „Tajemnica“.

Omyłka druku. We wczorajszej notatce „Teki autolitografij“ zakradła się omyłka. Nazwisko autora teki brzmi Jan Wojnarski, a nie Wojnowski, jak mylnie wydrukowano.

Zmarli. Eleonora z Bilskich Koczurkiewiczowa, zmarła w Podgórzu, przeżywszy lat 28.

Z kalenдаря. W sobotę 17 lipca: Aleksów w i Marcelly p.; w niedzielę 18 lipca: Szymbona z Lipnicy i Kamilli; w poniedziałek 19 lipca: Wincentego a Paulo w.

Wschód słońca 17 lipca o godz. 3 min. 53, zachód o godz. 7. 40; długość dnia 16 godzin min. 48.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 16 lipca termometr doszedł od + 12.3 do 25.2 C.; — barometr wahał się.

Dnia 17 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 743.0 mm., termometru + 18.0 C.; cisza.

Repertuar opery i operetki lwowskiej.

W sobotę: „Straszny dwór“.

W niedzielę: „Żydówka“.

W poniedziałek: „Księżniczka dolarów“.

we wtorek: „Carmen“.

We środę: „Czar walca“.

We czwartek: „Królowa Saby“.

W piątek: „Księżniczka dolarów“.

Dział ekonomiczny.

Z miejskiej centralnej tarnowicy na bytło w Krakowie. Kraków, 15 lipca. Na dzisiejszy targ spędzono bydła rogatego 442, cieląt 370, owiec i kóz 4, nierogacizny 294; razem 1116 zwierząt. Płaceno za jeden celnar mierzony żywej wagi: buhaje od 58— do 64—, woły 50— do 68—, krowy od 56— do 60—, jałownik od 49— do 55—, cielęta 18— do 22—, nierogaciznę roczną od 110— do 132—; bitej wagi: nierogaciznę od 144— do 175—. Z zakupionych na oko płacano za sztukę: buhaje od 45— do 21

go — jest nieprawdą, gdyż do wczoraj podobnego urzędowego zawiadomienia w tutejszym sądzie krajowym karnym nie otrzymano.

**Strajk.** Zawarta przed dwoma laty przez żydowskich robotników stolarskich we Lwowie, umowa z pracodawcami kończy się w bież. miesiącu. Z tego powodu robotnicy żądali od pracodawców podwyżki o 10 proc. Pertraktacje, które się odbyły, nie odniosły skutku, gdyż pracodawcy przychylić się nie chcieli do żądań robotników. Z tego powodu robotnicy na posiedzeniu zgromadzenia uchwaliłi w niedziele zastrajkować.

**Zagadkowy pan.** Policja lwowska od kilku dni zwraca uwagę na jakiegoś obcego mężczyznę, który mieszkał w coraz to innym hotelu i różne kobiety przedstawiał, jako swoje żony. — Mężczyzna ów trwał pieniądże, rozbił się po restauracjach i wogóle zachowywał swoim zwyczajem na siebie uwagę. Do Lwowa przyjechał z jakąś panją i zamieszkał w hotelu Poznanski, a następnie zawarł znajomość z inną kobietą i obcewał jej miejsce gospodyni domu u siebie. Po kilku dniach wyprosił się do jednego z hoteli przy ulicy Żółkiewskiej. Wiedząc o sposobie życia owego pana wydał się podejrzany przyjeździego gospodyni, bo data znać do policyi. Wczoraj zarzucono w jego pokoju rewizję, przy której znaleziono osm tysięcy marek gotówki, złoty zegarek i kosztowności. Aresztowany podał, że nazywa się Andrzej Weit i jest budowniczym z Górnego Śląska.

**B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

**Wiadomości artystyczne, naukowa i literackie.**

— Z literatury o Juliuszu Słowackim. Jubileuszowy rok Słowackiego nie jest nieprzerwanym planem rozpraw literackich i studiów nad życiem i twórczością poety. W ostatnich dniach na półkach księgarskich ukazały się następujące publikacje: Dr Stanisław Kossowski: „Matka poety” (Salomea Słowacka — Pecca i wpływ jej na syna w okresie młodości). Lwów, 1909. Odbitka ze sprawozdania Tow. przyw. gimn. żeńskiego im. Słowackiego. Dr Wiktor Hahn: „Juliusz Słowacki”. W 60-ty rocznicę zgonu poety. Brody, F. Wert. Karol Wróblewski: „Genezis z Ducha-Mollitwa I. Słowackiego”. Obraz duszy poety. Lwów. Henryk Trzpiński: „Estetyczno-krytyczne poglądy Słowackiego w Beniolce”. Kraków, 1909.

— **Sprawozdania galicyjskich szkół średnich.** Tegoroczne sprawozdania galicyjskich szkół średnich przyniosły niemal bez wyjątku na wstępie prace i rozprawy odnoszące się do życia i twórczości Juliusza Słowackiego.

Sprawozdanie dyrektora gimnazjum Nowodworskiego (św. Anny) w Krakowie przynosi rozprawę prof. Józefa Wiśniewskiego p. t. „Wirtuozytryk”.

Sprawozdanie dyrektora gimnazjum św. Jacka przynosi rozprawę prof. Józefa Ujejskiego o p. t. „Kordyana” Słowackiego.

Sprawozdanie dyrektorki gimnazjum III w Krakowie poprzeda rozprawą prof. Antoniego Mazanowskiego, p. t. „Klucz do symboliki Anhellego”. Sprawozdanie dyrektorki gimnazjum IV w Krakowie przynosi rozprawę prof. Stanisława Kaprowicza, p. t. „Matka i syn”.

Sprawozdanie dyrektorki gimnazjum w Tarnowie przynosi rozprawę prof. K. Wojciechowskiego, p. t. „Szlachta w utworach Słowackiego”. W sprawozdaniu dyrektorki gimnazjum w Jarosławiu prof. J. Kantor pisze o „Księżu Marku” w dziełach Słowackiego i Mickiewicza.

Gimnazjum polskie w Oleszynie daje na czelne sprawozdanie swego rozprawę prof. H. Maurea, p. t. „Początek młodości Słowackiego”.

Sprawozdanie dyrektorki prywatnego gimnazjum żeńskiego im. królowej Jadwigi w Krakowie, przynosi szkic jubileuszowy prof. J. Wiśniewskiego p. t. „Wieszcz patrioty”.

Wymienione rozprawy są zaledwo częścią ogólnego planu prac nauczycielskich, złożonego w hołdzie jubileuszowemu Słowackiemu. Zachęta, jaką w tym kierunku dała krajowa Rada szkolna, przynosiła, jak widzimy, poważny i wartościowy wynik. Dalsze rozprawy zanotujemy w miarę ich ukazywania się, poczem omówimy je szczegółowiej ze stanowiska krytyki literackiej.

— **Z literatury dla młodego wieku.** Do nielicznego zastępu autorów, prawdziwie powołanych w zakresie piśmiennictwa dla młodego wieku, zaliczają się p. Antonia Domańska z Krakowa, W ruchliwie prowadzonych wydawnictwach dla dzieci księgarni M. Areta w Warszawie, pojawiły się w ostatnich czasach trzy książeczki niezmiernie sympatycznej i pociągającej treści, dające świadectwo, że autorka stoi w zupełności na wysokości wymagań, jakie tego rodzaju wydawnictwom stawiać należy.

Pierwsza z książeczek to „Wiązanie Florka”, pełne wdzięku słowa opowiadanie o losach młodego sieroty wiejskiego, przegrzanego przez proboszcza. Florak w dzieciństwie marzył, aby zostać organistą i marzenie to stało się celem jego życia. Ten wiejski Florak — muzykant tak długo i wytrwale umiał chodzić około znanego proboszcza, że tenże, widząc w chłopcu nieprzemyślany talent do muzyki, oddał go w naukę organisty. Oczywiście, że uczeń wkrótce prześcignął niezbyt biegłego mistrza, a gdy wreszcie dostąpił upragnionego szczęścia i zagrał robotniczo do maty, los jego został zdecydowany. Proboszcz oddał Florka na naukę do Krakowa, a ten spełnił najgorętsze jego pragnienia.

W opowiadaniu „Marysia z Grzegorzka” („Moje książeczki” nr 88. Cena 30 h.) daje autorka wrażliwy opis losów sieroty z braku krakowskiego, ekzotycznej od najwczesniejszego dzieciństwa na mękę i poniewierkę ułiczną. Pięcioletnie dziecko sprządało już zapalki po ulicach, przymierało głodem, znosząc grosz zarobiony wujaszceku pijakowi, który ją po śmierci matki przegranał. Skostniała od mrozu, byłaby zamarta na ulicy — gdyby jej nie zabrano do szpitala i nie odatowano. Ostatecznie dzięki staraniom siostry miłosierdzia dostaje się Marysia w opiekę żonachy bezdzietnej pani, która wzięwszy ją na wychowanie, zapewnia jej los w przyszłości. Opowiadanie utrzymane w tonie i stylu prostym i przystępnym, przemawia do serca i uczucia, porusza szlachetne instynkty dzieci i rozszerza zakres myśli, budząc poczucie potrzeby zastanawiania się nad dół biednych dzieci.

W innym zboru, dla starszych panienek przeznaczonym, p. t. „Zajmującą czytanki”, znajdujemy także autorki dwa opowiadania p. t. „Na pensji”. Są to pełno wdzięku i prostoty remiścisecy z ży-

cia pensjonatu klasztornego. Zajmujący tok opowiadania, barwne przedstawienie trybu życia i zajęć panienek, umieszczonych w klasztorze, stosunek do koleżanek i do zakonnic, figle i psoty, zmartwienia i radości szkolne, wszystko to, jak w kalejdoskopie, przewija się w tych dwóch obrazkach, napisanych z uczuciem i ciepłem serdecznym, nie przeładowanych dydaktyką, a mimo to uderzających w szlachetne struny duszy dzieci i rozwijających zakres ich myśli.

Wszystkie trzy książeczki ozdobione są rycinami, a przystępna cena zapewni im winna szerokie rozpowszechnienie w świątyni młodzieży.

— **Nowe książki:**  
Edw. Czyński: „Etnograficzno-statystyczny zarys liczebności i rozkładu ludności polskiej”. Warszawa, 1909. Wydanie drugie, uzupełnione i rozszerzone.

Zygmunt Różycki: „Płomienne kwiaty”. Poezje. Serya V. Warszawa, 1909. („Nowości Literackie”, tom XVI). Księgarnia St. Sadowskiego.

Stefan Gralewski: „Melodie duszy”. Poezje. Lwów, 1909. Księgarnia J. Maniszewskiego.

Przeclaw Smolik: „Po drodze”. Poezje i przekłady poetyckie. Kraków, 1909. Gebethner i Ska.

Zygmunt Lubertowicz: „U wrót Getsamona”. Nowy Targ, 1909. Nakładem autora.

Józef Ruffer: „Kwasoryt” (Akwaforta). Z podręczników francuskich zestawili. Kraków, 1909. Nakładem R. Aleksandrowicza. (Z winiety akwafortową prof. Pankiewicza.

K. Króliński: „Opowiadania romańskie”. (Wydawnictwo „Macierzy polskiej”, 91).

O małżeństwach mieszanych. Napisał katolik dla swoich współbraci. Wydanie drugie. Kraków, 1909.

**Pogrzeb ś. p. Heleny Modrzejewskiej.**

Wczoraj wieczorem ułożono dekorację kościoła św. Krzyża i ustawiano katafalka, a dziś rano wystawiono trumnę ze zwłokami zmarłej artystki na widok publiczny. Cały kościół wewnątrz przybrano zieleńmi, kwiatami i obwieszono wieńcami. Przed ołtarzem głównym, na wyniosłym katafalku wśród zieleńi i powodzi światła, spoczywa trumna. Już od samego rana tłumy publiczności cisnęły się do kościoła, a w czasie nabożeństwa kościół był przepelniony.

**Wieńce.**

Cały katafalk tonie w kwiatach i wieńcach. U stóp zwłok widnieją liczne srebrne wieńce laurów i cyprysowe. Złożono tu wieńce: Od Związku kobiet polskich w Ameryce; od dyrekcji i artystów teatru krakowskiego (srebrna gałązka lauruwa ze złotą wstęgą na czarnej pluszowej poduszce). Obok spoczywa wielki srebrny wieńiec z gałęzi lauru i dębiny, przepłany amarantową wstęgą, od teatrów warszawskich, w środku wielki srebrny wieńiec lauruwy ze złotą wstęgą od dyrekcji i artystów teatru lwowskiego. Obok tego wieńca leżą dwa małe srebrne, od Tow. lekarzy polskich w Chłcago i Polskiego uniwersytetu ludowego w Ohlczago. U dołu spoczywa wielki wieńiec srebrny lauruwy ze złotą wstęgą od komitetu, lauruwy od Tow. pomocy naukowej dla Polek im. J. I. Kraszewskiego. Niżej leżą piękny wieńiec z kwiatów polnych maków i bławatów od p. Katuszyńskiej-Fregowej i wspaniały wieńiec z złotych i białych róż od rodziny Chłpawskich.

Na katafalku od ołtarza leżą wieńce od grup 800 i 1050 Związku narodu polskiego w Ameryce oraz wspaniały wieńiec z lilij wodnych i białych róż z wielkimi białymi szartami od Ignacego i Heleny Paderewskich. Po obu bokach katafalka spoczywały liczne mniejsze wieńce od znajomych i przyjaciół. Na stallach zawieszono wielki wieńiec z białymi szartami od dyrekcji i artystów teatru polskiego w Wilnie, od marszałka kraju hr. St. Badeniego, piękny biały w formie gałęzi jaśminu z lilij białych od p. Sołskich, wieńiec lauruwy z czerwonymi wstęgami od Narodnego Divadla w Pradze i wielki wieńiec z lilią kwiatową od artystów teatrów warszawskich. Po drugiej stronie wieńiec od czytelników artystów teatru miejskiego w Krakowie, wielki wieńiec lauruwy od dyrekcji i artystów sceny poznańskiej, wieńiec od rodziny Bendów, od Wład. Żelazskiego.

Na filarach w środku kościoła zawisły wieńce: miasta Krakowa, Koła litracko-artystycznego we Lwowie, Związku narodu polskiego w Ameryce północnej i rodziny.

Rano o godz. 11 nadeszła na ręce komitetu depesza i wieńiec, od p. Sembrich-Kochankiej z Szawcaryi.

**Nabożeństwo.**

Dzisiaj rano o godz. 9 odprawionem zostało żałobne nabożeństwo za duszę zmarłej artystki. Na nabożeństwo przybyłi prezydent Leo, wiceprezydent Szarski i poseł dr Bandrowski, liczne deputacje, artyści, tłumy publiczności oraz rodzina. Nabożeństwo odprawił ks. proboszcz Mikulski w asystencji ks. kanoników laterańskich.

W stallach zasiadała rodzina, zmarłej pp. Chłapowscy, Ralfowie Modrzejewscy, Leonowie Kozakiewiczowie, Bendowie i Popieleccy, dalej reprezentacy miasta, delegaci scen polskich, członkowie przybyłych na pogrzeb deputacyi, oraz komitet obchodu pogrzebowego. W czasie mszy chóór opery lwowskiej wykonał z akompaniamentem organu mszę Schöplera. Soliści opery panie Lachowska i Kaprowicza oraz p. Łowczyński i Tarnawski wykonali kilka utworów religijnych.

Porządek koło katafalku i w kościele utrzymywała miejska straż pożarna. Nabożeństwo skończyło się o godz. 10.

**Greycy przed wojną.**

(Telegramy „Nowej Reformy” z dn. 17 lipca.)

**Niebezpieczeństwo wojny.**

Berlin. „Local-Anzeiger” donosi z Saloniki: W tutejszych kołach wojskowych panuje przekonanie, że wojna z Grecją w sprawie kretańskiej, jest niunikniona. Centralny komitet młodoturecki przynotuje notę do mocarstw, w której żąda ostatecznego uregulowania kwestyi kretańskiej.

**Spisek wojskowy w Grecji.**

Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Aten o wykrzyciu wojskowego spisku rewolucyjnego, do którego należeli przeważnie oficerowie. Na czele spisku stał jeden z wyższych

oficerów. Onegdaj odbyło się tu zgromadzenie 160 oficerów spiskowców, zostało ono jednak przez komendanta miasta rozwiązane.

Program tego spisku był następujący: Zatrzymanie konstytucyi; wszyscy książęta mają wystąpić z floty i armii; generalna komenda, której naczelnikiem jest następca tronu, ma być zniesiona; reorganizacya armii przy pomocy powołanych z zagranicy oficerów; usunięcie z armii wyższych oficerów, którzy okazali się niezgodnymi do spełnienia zadania.

Oficerowie spiskowcy chcą na razie przeprowadzić swój plan na drodze pokojowej; gdyby to im się nie udało, zdecydowani są użyć innych środków.

**Drugi spisok.**

Ateny. Odkryto tu drugi spisok, w którym biorą udział wyżsi i starsi oficerowie, a zwrócony przeciw spiskowi oficerów młodszycy. Spisek oficerów starszych domaga się rozszerzenia przywilejów korony. Zdaje się, że wojsko jest w stanie zupełnej demoralizacyi.

**Zwycięstwo rewolucjonistów.**

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 17 lipca.)

Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Teheranu: Rewolucjonisci zamierzali zbombardować Bank rosyjski, ponieważ stamtąd do nich strzelano. Jednak ze względu na groźbę przez to, znajdującym się w publiku poselstwom europejskim, niebezpieczeństwo, od zamiaru tego odstąpili.

W dzielnicy europejskiej jeszcze wczoraj dopuszczano się rabunków. Niektóre ulice zostały formalnie spustoszone. Wczoraj wieczorem rewolucjonisci zabili trzech żołnierzy perskich, przychwyconych na rabunku. Z powodu strzelaniny w dniu ostatnim, wiele domów odniosło uszkodzenia.

Po stronie kozaków, o ile dotąd stwierdzono, padło 30 ludzi. Liczba ofiar zdaje się być bardzo wielka, ponieważ w ulicach leżą zwłoki całemi masami, tak że z powodu strasznych wyziewów przez ulice tę przejść nie można.

Wojska szacha, znajdujące się w Sultanabadzie, są w stanie najzupełniejszej demoralizacyi.

Wszystkie poselstwa w Teheranie przepelnione są dezertarami. O wojsku rosyjskim krąży pogłoski, że znajduje się w drodze między Kaswinem a Teheranem.

Szacha skłoniła do abdykacyi głównie groźba, że za kilka dni przybędzie do Teheranu syn Sipahdara, na czele licznego wojska. I ogłosi się szachem. Szach mimo to długo wahał się z ostatecznym postanowieniem. Wreszcie, gdy mu powiedziano, że życia jego grozi niebezpieczeństwo ze strony rewolucjonistów, zdecydował się uciec do poselstwa rosyjskiego i uroczyście abdykować.

Jednak do ostatniej chwili liczył on na pomoc wojsk rosyjskich. — Oświadczone mu jednak, zwłaszcza ze strony angielskiej, że na to liczyć nie może. Rewolucjonisci przyrzekli szanować życie szacha i pozostawić mu wolność wyboru miejsca pobytu do końca życia.

Przywrócenie konstytucyi przez nowy rząd nastąpi w najbliższych dniach.

**Proklamacya nowego szachana.**

Teheran. Zgromadzenie narodowe, złożone z najwybitniejszych członków parlamentu oraz przywódców nacjonalistów i wojska, proklamowało następcę tronu szachem w obecności licznych tłumów, zebranych przed gmachem parlamentu. Asad el Muek został ogłoszony regentem. Sipahdar objął stanowisko ministra wojny i gubernatora Teheranu.

**Pod opieką cara.**

Teheran. (Pet. Ag. tel.). Szachowi towarzyszyli, podczas ucieczki do poselstwa rosyjskiego, żona i następca tronu. Szach wystosował do cara telegram, w którym mu donosi, że wraz z rodziną udał się pod jego opiekę.

**Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy”**

z dnia 17 lipca.

Praga. „Prag. Tgbt.” donosi, że rząd zdecydował się pod każdym warunkiem zwołać w drugiej połowie września Sejm czeski i przedłożyć mu ustawę o uregulowaniu stosunków językowych przy władzach autonomicznych, projekt wniesienia ustawy wyborczej do powiększenia liczby członków Wydziału krajowego z osmna na dziesięciu i przedłożenie w sprawie utworzenia obwodowych reprezentacyi autonomicznych.

**Po ustąpieniu Bilowa.**

Bilowa. Magistrat miasta postanowił nie cześć Bilowa, przez nazwanie jednego z głównych placów śródmieścia placem Bilowa. Czy na to zgodzi się rada miejska, jest wątpliwem. Niektóre dzienniki utrzymują, że ustąpienie Bilowa jest tylko prowizorycznem, że będzie on dalej brał udział w życiu politycznem, a nie jest wykluczonem, że powróci na stanowisko kanclerza.

Berlin. „Berl. Tgbt.” donosi z Rzymu, że upadek Bilowa i zwycięstwo centrum wywołało to bardzo silne wrazenie. W niektórych kołach watykańskich obawiają się(!) zbyt wielkiego wzrostu wpływów centrum.

**Manifest socjalistów.**

Berlin. „Vorwärts” ogłasza w nadzwyczaj ostrych wyrazach wystylizowany manifest partii socjalistycznej, z powodu nowego planu finansowego, gdyż jest on rabunkiem, dokonany na narodzie. Manifest wzywa ludność, aby nie tylko się opierała, ale przeszła do ataku.

**Podróże cara.**

Paryż. „Echo de Paris” donosi, że car w sierpniu uda się na Krym, a we wrześniu do Włoch i do Konstancyi.

**Królestwo duńscy w Petersburgu.**

Petersburg. Na cześć króla i królowej duńskiej odbył się wczoraj w Peterhofie obiad, podczas którego car wygłosił toast, wyrażając nadzieję, że serdeczne stosunki, łączące oba królestwa, staną się jeszcze ściślejszemi. To samo życzenie wyraził także król duński w toastcie.

**Budowa floty hiszpańskiej.**

London. Oddanie przez rząd hiszpański budowy nowej floty syndykato wi angielskiemu, wita prasa tutejsza jako wielkie zwycięstwo polityczne i ekonomiczne. O budowę floty hiszpańskiej starały się syndykaty francuskie, włoskie i niemieckie, jednak rząd hiszpański zdecydował się powierzyć to zadanie syndykato wi angielskiemu, który w ciągu 7 lat ma dostarczyć Hiszpanii 31 nowych okrętów wojennych, kosztem 7 milionów funtów szterlingów.

**Po zamknięciu numeru.**

Kraków, 17 lipca.

Wycieczka czeska w Krakowie. Czeski komitet w Pradze, urządzający wycieczkę do Krakowa, Częstochowy i Warszawy, doniósł do prezydium stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie, że Rada miasta Pragi objęła protektorat nad wycieczką do Krakowa i że wzięło udział w powyższej wycieczce przez swych oficjalnych delegatów. W wycieczce wezmą również udział przedstawiciele Rady gminnej na Winohradach.

Nadto wezmą udział w wycieczce przedstawiciele czeskiej Rady narodowej (delegat dr Czerny), Rady narodowej na Morawach (poseł Sbrny i prezydent Rady), uniwersytetu czeskiego w Pradze profesorzy dr Kadlez, dr Biechla i docent dr Honda, czeskiej politechniki prof. dr Kržižanecky, rezerwy obywatelskiej w Pradze (p. Führich) rezerwy obywatelskiej na Winohradach dr Tichy. Nadto wezmą w wycieczce udział delegaci czeskiego Towarzystwa architektów, dziennikarzy, inżynierów, nauczycieli, lekarzy i t. d., Towarzystwo kobiet czeskich, Czeski związek oświatowy, delegaci muzeum przemysłowego dla wschodnich Czech, komitet czesko-polski w Pradze, stowarzyszenie kupców w w. l. — Z posłów czeskich do Rady państwa weźmie udział w wycieczce.

Ułaskawienie skazanych w sprawie bojówki włocławskiej. Pisma warszawskie donoszą: W sprawie 32 członków włocławskiej organizacyi P. P. S. generał-gubernator złożył wyroki śmierci, zamieniając Władysławowi Ułaskawieniu i Adamowi Skupniewskiemu karę śmierci na bezterminowe roboty ciężkie; Karolowi Borowskiemu i Wincentemu Jasińskiemu karę śmierci na 20 lat robot ciężkich; Stefanowi Kowalskiemu i Franciszkowi Olejczakowi na 15 lat robot ciężkich; Józefowi Płatkiewiczowi zmniejszono karę z 15 lat katorgi na 10 lat; Leonowi Horowi z 10 na 5 lat katorgi. Wreszcie aptekarzowi z Lubrańca, Feliksowi Kodymowskiemu 4 letnią katorgę zamieniono na osiedlenie.

Pozatem co do innych oskarżonych wyrok zatwierdzono.

Samobójstwo i defraudacya. Z Wiednia donoszą: Dyrektor Towarzystwa akcyjnego składów publicznych Wolfbauer, odebrał sobie życie, z powodu, że jeden z zarządów jego składów, uciekł z Wiednia, defraudowawszy 150.000 kor.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

**NADESŁANE.**

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

**BILINSKA SZCZAWA**  
naturalna, w Austro-Węgrzech i Niemczech z wód najobf. szczawa. Wyborny, dietetyczny napój stołowy. Zapytać się lekarza domowego co do wartości szczawy bilinskiej.  
1821 22 104

**Cennik pralni parowej**

Kraków, plac Grobie 21, Telefon nr 896 a i 896 b.  
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że firma niniejsza otrzymała pierwsze nagrody „Grand Prix” na wystawie gospodarstwa domowego w Paryżu oraz na wystawie międzynarodowej w kryształowym pałacu w Londynie.  
Kołnierzyk 4 h.  
podwójny 6 h.  
para mankietów 8 h.  
koszula 24 h.  
Przyjmuje do prania bielizny wszelkiego rodzaju, po cenach nadzwyczaj niskich. Bielizna po praniu rdwna się zupełnie nowej.  
File w Krakowie: ul. Grodzka Nr 9 i 11, ul. Dietlowska 35, ul. Długa 20, ul. Kaszubska 22; w Podgórzu ul. Staromostowa 3.  
Fabryka posiada w Galicyi, Morawach i na Śląsku 50 filij. 4452

**MATTONIEGO GIESSHÜBLER**  
naturalna szczawa alkaliczna

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przekona

**WOJCIECH KAPERA**

w Krakowie, ul. Sławkowska 24.  
(w domu XX. Emerytów)  
odznaczony najwyższą nagrodą na wystawie w Paryżu 1908 r., wykonuje i ma na składzie  
**Obuwie męskie, damskie i dziecięce**  
z najlepszego materiału, 269  
według fasonów francuskich i angielskich.

**„Pension Exquisite”** ul. Sukiłska 23

połączone pokoje elegancko urządzone — elektrycznie oświetlone, na dłuższy lub krótszy pobyt z całym utrzymaniem. Centrum miasta. Ceny umiarkowane. Swieżo odnowiony i urządzony. Przyjmuje się dochozących na obiady i wydaje się obiady w menażkach do domów. 4464 1 3

Każdemu wiadomo, że zranione miejsce należy zabezpieczyć przed zanieczyszczeniem, gdyż mogłoby powstać zakażenie, dobro jest więc każdą ranę pokryć właściwym środkiem. Do tego nadaje się wybornie praska maść domowa z apteki B. Fragnera w Pradze, przyspieszająca zagojenie rany. 2167 1

**ZMIANA LOKALU!** **ZMIANA LOKALU!**  
**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**  
**HERMANA LEMPARTA**  
został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43. 2284

**Dr Stanisław Lewicki**  
b. asystent Klin. chor. kob. Uniw. lwow. ordynuje jak zwykle w Krynicy. (Willa pod „Trąbką”). 3036 7-14

**Dr Ignacy Better**  
ordynuje w Krynicy, willa Trzech Róż. 3212 13 17

Kupujcie! Pocztówki artystyczne wydawnictwa „Wisła” 3943  
w Krakowie. Reprodukcyje obrazów polskich malarzy, po 14 halery. — Wyrób polski krajowy.

Nowo otwarty z komfortem urządzony  
**Zakopane Hotel Centralny.**  
Ceny mierne. Obsługa skrzętna. 4136 5 8

**Zakład wodoleczniczy dra A. Chramca**  
w Zakopanem otwarty cały rok.  
Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe, etc. Gimnastyka, masaże, najnowsze przyrządy zangerowskie, etc. Kuchnia wykwitna i zdrowa. Oddzielny stół jarski. Centralne ogrzewanie, światło elektryczne, wodociąg, kanalizacya, dostawki. Cena od 8 K wzwyż z całym utrzymaniem. 68

**Dr Stanisław Eljasz Radzikowski**  
ordynuje w chorobach wewnętrznych w Zakopanem. 4290 5 5

**DOCENT MEDYCYN WĘWĘTRZNEJ U. J.**  
**DR JOZEF LATKOWSKI**  
przeprowadził się i ordynuje od 3-4 popoł. przy ul. Dunajewskiego 2, i p. 4459 5 5

Najlepszym, najzdrowszym napojem orzeźwiającym są dobrze znane od dawna

**KONIAKI**

(Gróń Keglevich István utóda!)  
**Krabiego Stefana Keglevicha Następ. Promotor.**  
zmieszane z zimną wodą lub szczerwami — w tym wypadku pite, także z dodatkiem cukru, dają napój, podobny do szampana.  
Na wszystkich wystawach krajowych i zagranicznych odznaczono wyłącznie dyplomami honorowemi.  
Ażeby się nie spotkać z naśladowciami, żądać wyraźnie wymienionych wyrobów. 4331 3 8

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń, 17 lipca. (Gielda południowa.)  
Marki 17-39 Renta pr. jowa 98-93. Renta koronowa węgierska 98-—. Akcje austr. zakł. kred. 537-50. Akcje węg. zakł. kred. 752-50. Akcje Anglobanku 298-75. Akcje Unionbanku 549-—. Akcje Bankvereinu 628-75. Akcje Länd. banku 451-—. Akcje kolei państwowych 724-50. Lenderbank 120-75. Akcje kolei Elbethal 0-—. Akcje fabryki brońi 689-—. Akcje tytoniowe 0-—. Alpiny 842-50. Rima-Muranyi 584-50. Akcje praskiego Tow. żelaznego 183-—. Loya tarokkie 183-—. Rable 268-50.  
Uposażenie: spokojne.  
Berln, 17 lipca. (Gielda poranna.)  
Akcje kredytowe 300-30. Tow. dykankowa 187-—. Uposażenie: spokojne.

**Gielda zbożowa.**

Budapeszt, 17 lipca. Pszenica na październik 14-— do 14-01; pszenica na kwiecień od 14-19 do 14-20; żyto na październik 10-20 do 10-21; owies na październik od 7-74 do 7-75; kukurydza na lipiec od 7-85 do 7-89; kukurydza w sierpniu od 7-98 do 7-99; kukurydza na maj 1310 r. od 6-98 do 6-99; rzepak na sierpień od 14-30 do 14-30. Wszystko za 50 kg.  
Oferty mierne, chęć kupna mierna, usposobienie silne, pochurne.

**Cennik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie,**

z 17 lipca (goz. l w potadno.)

	l. Watuty.	plac
--	------------	------

Lafadio Hearn.

# TAJEMNICA.

Dawno już temu w prowincji Tamba mieszkał bogaty kupiec imieniem Inamuraya Gensuké. Miał on córkę zwaną O-Sono. Ponieważ dziewczyna odznaczała się pięknością i mądrością, uważał, że szkoda byłoby, aby wzrosła poza horyzonty wyższego wykształcenia nad to, jakie jej dać mogli nauczyciele wiejscy; wysłał ją zatem pod opieką zaufanych ludzi do Kjoto, aby za kosztowała ze skarbnicy wiedzy, dostępnej dla panien stolicy.

Po skończeniu owej starannej edukacji, panienka została małżonką przyjaciela rodziny, kupca Nagaraya, i żyła z nim szczęśliwie około czterech lat. Mieli oni dziecko, chłopczyka.

Lecz O-Sono w tym czasie nagle zachorowała i umarła.

W nocy, po pogrzebie kobiety, mały jej synek powiedział domownikom, że mama jego wróciła i znajduje się w jednym z górnych pokoiów.

Uśmiechnęła się wprawdzie do niego, lecz ponieważ nic nie powiedziała, więc przeląkł się i uciekł.

Aby to sprawdzić, rodzina weszła na piętro do sypialni O-Sono i przy blasku świetle lampki, palącej się nad wzniesionym tu ołtarzykiem, ujrzła postać zmarłej matki dziecięcia.

Zjawiła się ona, niby stojąc, zwrócona twarzą do tansu, czegoś w rodzaju komody, gdzie dotąd leżały jej stroje i suknie. Głowa i ramiona nieboszczki rysowały się widocznie, lecz, od pasa począwszy, kształy jej nikły i rozplywały się w przestrzeni.

Było to niby blade odbicie zgasłej, przejrystej jak cień, unoszący się na wodzie.

Na ten widok strach opanował wszystkich i w pospiechu pokój ów opuścili.

Za drzwiami naradzano się wzajemnie, a matka męża O-Sono rzekła:

„Każda kobieta przywiązana jest do swoich drobiażgów i O-Sono ignęła do nich serdecznie. Może przyszła tu, aby na nie popatrzeć. Wiele osób podobnie zachowuje się po śmierci, chyba, że rzeczy poświęca się świątyni. Jeżeli stroje i paski O-Sono oddamy na ofiarę, duch jej zagna spokoju upragnionego“.

Zgodzono się więc tak postąpić i to natychmiast.

O świcie jeszcze opróżniono szuflady i cała garderoba oraz ozdoby O-Sono złożone zostały na ołtarzu.

Ona jednakże wróciła za nadejściem mroku i wpatrywała się w tansu.

I nocy następnej zjawiła się znova i stała noc za nocą ukazywała się w tem samym miejscu, a dom jej rodziny stał się domem strachu.

Teściowa więc O-Sono udała się do świątyni i zwierzyła się przed kapłanem ze wszystkiego, co zaszło, prosząc go o radę zbawienną.

Była to świątynia Zenda, a sędziwy kapłan, imieniem Daigen Osho, odznaczał się mądrością. Wysłuchawszy staruszkę, rzekł:

— Niezawodnie w pobliżu, albo też w samym tansu jest coś takiego, co napelnia O-Sono niepokojem.

— Opróżniono już wszystkie szuflady — odrzekła matrona — niema nic w tansu.

— A więc — odparł Daigen Osho — dziś w nocy przyjdę do was i czuwać będę, może się da ziemu zaradzić. Musicie jednakże pilnie na to baczyć, aby nikt nie wszedł do komnaty, dopóki o to nie poproszę.

Po zachodzie Daigen Osho, przyszedł do domu żałoby i zastał pokój otwarty. Sam jeden pozostając na straży, odczytywał pilnie sutry, aż po godzinę szczura<sup>1)</sup>.

1) Godzina szczura (No-no-Kohu) podług dawnego japońskiego sposobu liczenia była pierwszą z rzędu, od-

Wtedy to nagle postać O-Sono wypłynęła z ciemności i stanęła twarzą zwrócona do komody. Lica jej wyrażały powagę, oczy wlepione były w tansu.

Kapłan wypowiedział święte formułki, zalecając w tych razach, poczem zwrócił się do postaci, posługując się kaimoyō<sup>2)</sup> O-Sono i rzekł:

— Przyszedłem tutaj, aby ci pomódz. Zapełnione w tem tansu znajduje się coś takiego, co słusznie napelnia cię niepokojem. Czy mam to odszukać?

Cień zdawał się przyzwalać, z lekka pochylając głowę. Wróż zatem wstał i otworzył górną szufladę — była pusta!

Kolejno otwierał drugą, trzecią, czwartą, szukał starannie w okolo i pod meblem, przepatrywał uważnie wnętrza — nie znalazł nic mógł.

Lecz postać wciąż stała nieruchoma, z tęsknotą wpatrując się w tansu.

— Czegóż ona chce może — myślał starzec.

Lecz nagle strzeliła mu myśl do głowy, że

powiadało to przeciągowi czasu pomiędzy dwunastą a drugą w nocy; starożytna bowiem rachuba Japończyków odpowiada dwóm naszym godzinom.

<sup>2)</sup> Kaimoyō, pośmiertne imię buddyjskie, nadawano nieboszczkom.

może coś jest ukryte pod papierem, którym szuflady były wyłożone.

Oderwał wystaniej jednej — nie tam nie było, odrzucił drugie i trzecie, także nie — wreszcie pod wyłożeniem najniższej znalazł list.

— Czy to jest przedmiot twojej troski? — zapytał.

Cień kobiety zwrócił się do niego, a mglisty jej wzrok uparcie śledził pismo.

— Czy mam to spalić za ciebie? — zapytał. Skłoniła się przed nim.

— Za nadejściem wschodu, papier ten spłonie w ogniu ołtarza i nikt, prócz mnie, widzieć go nie będzie.

Postać uśmiechnęła się i znikła.

Wraz z pierwszym blaskiem jutrzeźni kapłan zeszedł na dół i powitał rodzinę nieboszczki, z niepokojem czekającej jego nadejścia.

— Bądźcie spokojni — wyrzekł — ona nie wróci już więcej!

I tak było w istocie.

List został spalony. Był to bilecik miłosny, wystosowany do O-Sono, za czasów jej studiów w Kjoto.

Co zawierał, wiedział tylko duchowny i tajemnica ta wraz z nim zamarała na wieki.

## WIEDENSKI BANK ZWIAZKOWY-FILIA W KRAKOWIE

Kapitał akcyjny 130 milionów koron.

Kraków, Rynek główny, Linia A-B 44.

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Przyjmuje **władki** w rachunku bieżącym i na **książeczki wkładowe**. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy. Kupno i sprzedaż papierów wartościowych, walut i dewiz. Udziela pożyczek wekslowych i na zastaw papierów. Przyjmuje walory w przechowanie. Wypłaca kupony i wylosowane efekta.

Przyjmuje wszelkie zlecenia giełdowe. Udziela ustnych i pisemnych wskazówek w tym kierunku.

2387 72 100

**B** luzki, spódniczki kostyumowe, halki, kołnierzyki damskie, żaboty, krawatki, woalki, poleca w wielkim wyborze firma

3281 4 0

# POREBSKI & ZIMLER

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 8.

Już nadeszły  
najświeższe nowości

# TAPET

zwyczajnych, skórzanych, Me-talin, Tecco i t. p., których wzory wysyła oplatnie

# W. ADAMSKI

LWÓW HOTEL ŻORŻA LWÓW

2587 13 24

**Do składu futer** **K. i R. MOOR, ul. Grodzka 1. 32,** nadszedł już zakupiony osobiście na targach w Londynie i Lipsku wielki transport towarów. Jako specjalność na tegoroczny sezon polecamy szczególnie **sobole rosyjskie, nurki, tomaki, lisy prawdziwe niebieskie, białe i Alaska, oraz gronostaje, skanki i t. d.** Zakłady damskie z dobrych perskich baranków wykonujemy na zamówienie w cenie już od trzystu (300) K wwyż. Zamówienia na wszelkiego rodzaju futra przyjmujemy już teraz i wykonywane je **znacznie taniej niżeli w sezonie zimowym.**

285 12 0

**Wdowa** poszukuje współniczki z towarzystwa, z kapitałem 4000 koron, do otworzenia pensjonatu polskiego w Abbazji. — „Abbazia, villa Azabella“ M. P. 4549 3 3

**Inteligentne panienki** uczęszczające do zakładów naukowych, zajęte biurowych znajdują mieszkanie z całym utrzymaniem przy rodzinie obywatelskiej. Korzystają mogą bezpłatnie z konwersacji francuskiej, niemieckiej; fortopian w miejscu, mieszkanie piękne, słoneczne, z wszelkimi wygodami i łazienką. — Zgłoszenia przyjmują Biuro naukowe, Kraków, Szewska 20, II piętro. 4485 3 12

**Ogłoszenie.** Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, iż z dniem 1 lipca b. r. przeniosłem swoją **Pracownię sukien męskich** z ul. Zwierzynieckiej 1. 7 **na ulicę Garbarską 1. 22** vis-a-vis kościoła OO. Karmelitów.

Z szacunkiem **Piotr Zaczynski** ul. Garbarska 1. 22. 4509 2 3

**Taniść, trwałość, dobroć!**

**IGNACY CYPRES** Kraków, ul. Floryańska 1. 49

sprzedaje towary po nadzwyczajnie tanich cenach. Ameryk. elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką Systemu Koskoff, 36 godzin idący, wraz z pięknym talizmanem K 290, trzy sztuki K 111 — sześć sztuk K 20 — Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K 12 — Stalowy damski remontoir K 780. Budzik najlepszy K 3 — Łańcuszki srebrne od K 2 — Zegarki damskie złote od K 20 —

**Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.** 4532 2 6

**Na raty** miesięczne lub tygodniowe można dostać wszelkiego rodzaju płótna towarów białych, kap, koider, dywanów oraz zarzutki i ubrania męskie w składzie **P. MERUKA i Sp.** w Krakowie, ul. Grodzka 51 (naprzeciw kościoła św. Piotra). 3087 10 10

**Powiatowa Kasa Oszczędności w Wieliczce** podniosła z dniem 1 lipca 1909 roku stopę procentową od wszystkich wkładek na

**5%**

i opłaca od tychże podatek rentowy. 4395 5 5

**„KAMERA“** Zakład artystycznej fotografii w Krakowie naprzeciw hotelu „Royal“.

Celem zjednania sobie jak najliczniejszych P. T. Miłośników prawdziwie artystycznych i trwałych fotografii, których ceny dotychczas były i są wygórowane, postanowiliśmy wzorem angielskich i amerykańskich zakładów wykonywać:

**12 fotografii wizyt. za kor. 2'60, — 12 fotografii gabin. za kor. 5'80.**

Ceny innych formatów są uwidocznione w naszych wystawkach.

Dotychczasowe uznanie, jakim ze strony P. T. Publiczności cieszy się nasz zakład, daje wszelką rękojmię za sumienne wykończenie powierzonych nam prac.

Zajęcia wykonywane się bez względu na pogodę codziennie od godz. 6 rano do godz. 6 wieczór. 3793 16 25

**Zarząd.**

**FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE**

**Wchód z Rynku głównego L. 21**

biura parterowe, telefon Nr 361:

**Kantor Wymiany** sprzedaje i kupuje papiery wartościowe, monety zagraniczne, wydaje listy kredytowe i czekli na zagranicę, wypłaca kupony i wylosowane efekty bez potrącenia prowizji, ubezpiecza papiery losowane przeciw stracie przy losowaniu.

**Oddział depozytowy i Schowki depozytowe (Safe-Deposits)** w opancerzonych kasach ogniotrwałych.

**Oddział wekslowy.**

**Oddział wkładek gotówkowych** w rachunku bieżącym i na książeczki rachunku bieżącego; wydaje na żądanie oprocent. asygnacje kasowe.

**Oddział towarowy.** Składy zbożowe Filii przy ulicy Zacisze. Osobny magazyn tranzytowy. Osobny tor kolejowy.

**Wchód z ulicy Brackiej — parter**

**Oddział zastawniczy i Kasa Zaliczkowa** Pożyczki na porękę, zaliczki na zastaw papierów wartościowych i przedmiotów cennych (ze złota, srebra, biżuterii i t. d.)

**I. piętro — telefon Nr 7**

**Dyrekcja** udziela informacji w sprawie kredytów budowlanych i pożyczek: hip. Korespondencja — Buchalterya.

Filia Banku Hipotecznego w Krakowie wykonywa wszystkie zlecenia w zakresie czynności bankierskiej wchodzące szybko, za opłatą mierną. Na listowne zlecenia iub zapytania udziela odpowiedzi zwrotną pocztą.

Oficyjalna saraga  Galic. Klubu Automob.

Wyłączne zastępstwa austr.: Daimler, Mercedes, Gregoire.

## GALIC. AUTO GARAGE

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

**Pierwszy fachowy warsztat reparacyjny.**

Wozy osobowe, ciężarowe, omnibusy, łodzie motor, części zapasowe, pneumatyki motory.

**Biurowo:** ul. Retoryka 1. 5. — Telefon Nr 107. — Telegram „AUTO“.

**Warsztat:** ul. Smoleńska 1. 31. 2980 20 0

**Zakład kupna i sprzedaży**

Maryi Telesznickiej w Krakowie, róg linii A-B, ul. św. Jana 2, I p.

poleca 1284 22 0

**Meble stylowe, nowe i antyczne.**

**Wiele Szanowna Gospodyni!**

Proszę spróbować

## I. jędrnego mydła Munka

ze znakiem ochronnym „Noserozet“

ze znakiem ochronnym „Kosa“

**Skutek jedyny!**

**Szymon Munk, fabryka mydła, Żywiec.** Rok zał. 1846. 975 46 50

**Kontynentalno-transatlantyczne Biuro podróży**

Heumattstr. 11 **BAZYLEA** Heumattstr. 11

**Sprzedaż biletów okrętowych i kolejowych.**

4544 2 4

**Wyjątkowa sposobność** dla mniejszych miast, fabryk i zakładów przemysłowych.

Całkowita stacja elektryczna o napięciu 110 volt prądu stałego w doskonałym stanie, obsługująca 2000 lamp wraz z urządzeniem (kotłami parowymi, maszynami, dynamo-maszynami, rozdzielnicami, akumulatorami, miernikami elektrycznymi, połączeniami itp.) z wolnej ręki do sprzedania. Stacja znajduje się jeszcze obecnie w ruchu i można ją w każdej chwili obejrzeć. — Zgłoszenia nadsyłać do Biura Sokolskiego, Lwów, pasaż Hausmana pod cyfrą „Elektronia“. 4563 2 3

**Kawaler** kierownik fabryki, poślubi Polkę, córkę urzędnika prywatnego.

Zgłoszenia: „Gospodarstwo wiejskie“ poste restante Lwów. 4577 2 3

**Pomocnik handlowy** fachowiec w dziale bielizny damskiej i męskiej, zdolny ekspedjent, znajdzie stałą posadę w magazynie Braci Sperber w Krakowie, Rynek 30. 4070 8 8

**Do samodzielnego kierownictwa** filii poszukuje pierwszorzędna **fabryka maszyn rolniczych** zdolnego fachowca, obznajomionego z obrotowym działem handlu i stosunkami wielkiej własności w Galicji zachodniej. Reflektuje się tylko na pierwszorzędną się. — Zgłoszenia z podaniem curriculum vitae i żądanych warunków do biura anonsów: Rudolf Mosse, Wiedeń I., pod M. F. 1910. Nr 3071. 4564 2 3

**Każda pani i panna** może środkiem przemianie samą wyprobowanym osiągnąć w krótkim czasie **pełny, jędrny biust**. Mój wynalazek jest rzetelnym, nieszkodliwym, napewno działającym środkiem, za który dają zupełne poręczenie. Polecania pań z wysokich sfer, tudzież artystek. Zwracam uwagę, że **tylko ja** znam tajemnicę, a wszelkie inne środki są lichymi naśladowaniami. Przesyła pod największą dyskrecją. Do zapytań dołączyć markę za 20 hal na odpowiedź. **Poręczenie na piśmie.**

**Zofia Hlek, Olomuniec 2 (Morawa).** 4558 2 5

**AUSTRYACKI PRZEMYSŁ**

# LINOLEUM I CERAT

Kraków, Rynek 10. — Telefon 810.

poloca Korkowe Dywany, Chodniki i Dywaniki. Ceratowe Serwety, Fartuchy, Torby na kupno. Ceraty dla tapicerów, Intriligatorów i siódłarzy. Kokosowe chodniki i rogóżki.

Tapety Linkrusta. Torby i teczki szkolne. Płachty nieprzemakalne. Pasta do odświeżania Linoleum i Posadzek. ARTYKULY GUMOWE jakoto: chirurgiczne.

Poduszki podróżne, Wanny, Gąbki, Prześcieradła, Czepki kąpielowe, Zabawki, Piłki nożne i tenisowe, Schlauchy. Kalosze rosyjskie i angielskie. Orygin. angieli. płaszcze gumowe.

SLYNNA W SWIECIE WODKA FERNET-BRANCA

firmy FRATELLI BRANCA, MILANO JEDYNYCH I WYŁĄCZNYCH POSIADACZY TAJEMNICZY PRZYZRĄDZANIA 1006 24 101 JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWIECIE WODKĄ ŻOŁĄDKOWĄ

Najlepsze francuskie Bibulki do papierosów LE SUBLIME Skład główny: 2935 7 10 Jac. Schnabl & Co, Wiedeń, I., Predigergr. 5

Willa w Chabówce. Blisko dworca kolejowego jest duża willa murowana na wysokim parterze, o 19 ubikacjach, wraz z dużym ogrodem z wolnej ręki do sprzedania.

I. Wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprząży. Na zawieszoną na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od ranożnych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukolorne tkanizny wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, brązowe i t. d.

PATENT Nowy cudowny wynalazek dla cierpiących na przepuklinę. Nowo wynaleziony pasek rupturowy o nadzwyczajnej trwałości, bardzo lekki, dla największego wypadku, 15 kg. wagi o małych wymiarach bez sprężyny lub jakiegokolwiek metalu, nosi się bez bólu, nie uciska i radykalnie usuwa przepuklinę.

Tylko u nas można otrzymać prawdziwe. Bardzo korzystnie kupno 40 metrów RESZTEK. Zbiór próbek materyj mody i wyrobów z podaniem niskiej ceny wysyłamy opłacone.

Nowo zawiązane Towarzystwo przyjmie kilka agentów. Warunki przyjęcia: 1) Nieskazitelny charakter; 2) Obywatelstwo austriackie i złożenie kaucji za wzór w kwocie 40 koron.

Taryfista rutynowany, obeznany bardzo dokładnie z taryfami kolejowymi i kalkulacją przesyłek zagranicznych, władający oprócz języka polskiego, także językiem niemieckim w słowie i piśmie, potrzebny zaraz do większej instytucji przemysłowej na prowincji.

R. GLANZBERG TARNOWIE. poleca gramofony marki „Aniołek”, wielki wybór płyt najnowszych zdjęć, maszyny do szycia, rowery i części składowe, francuskie „Pathefony” po cenach fabrycznych.

80.000 metrów resztek. z poręczeniem w praniu nie pełnących, bez szkazy, 6-18 metrów długich, składających się z najlepszej dyminy, płótna ramburdzkiego, oksfordu, barchanu, flaneli, zefiru na sukienki, nadających się bardzo dobrze na poszewki, na bieliznę, na pościel, wysyła za zaliczką tylko 16 koron za 40 metrów

S. Frankenbusch fabryka płótna, Nachod (Czechy). Za niestosowne zwrot pieniędzy — niema więc ryzyka.

Hennolina

MYDŁO LILIOWE z konikiem. Najłagodniejsze mydło dla skóry jakoteż przeciw piegom. Dostać można wszędzie. 1497 20 40

Fr. 600.000 tytułem głównej wygranej do osiągnięcia przy ciągnięciu 1 sierpnia na LOS TURECKI.

Losy tureckie dają rocznie 6 ciągnięć, na które przypadają główne wygrane frnk. 600.000, 300.000, 60.000 i t. d., wypłacane w pełnej kwocie. Najmniejsza wygrana 240 frnk., a więc znacznie wyższa od teraźniejszego kursu.

EDWARD URBAN Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23-25 (w domu własnym). Rzetelnych, stałych odbiorców przyjmują wszędzie. Niskie ceny. 4340 2 5 Dobra prowizja

S. GRUDZIŃSKI i T. BERGER Kraków, Szewska 10. Ceny niskie. 3756 9 10 Cenniki darmo.

Do sprzedania:

Majątki ziemskie: około Dąbrowy o pow. 295 morgów, około Leńca o pow. 130 m. Wieliczki 153 m, Słotwiny 324 m, Bochni 618 m, Limanowa 300 m, Bogumilów 450 m, Tarnowa 250 m, Lisia 1718 m, Chyrowa 816 m, Gromnika 340 m, Kolbuszowej 852 m, Zabna 300 m, Dębicy 930 m, Ustrzyk 800 m, Batorza 630 m, Jawornika 766 m, Skawiny 180 m, Dobczyce 160 m, Psar 1206 m, Przemyslan 580 m, Monasterzysk 2000 m, Żółkwi 492 m, Wieliczki 105 m, Modzisk 235 m, Janowa 345 m, Bohorodzan 282 m, Stanisławowa 338 m, Monasterzysk 305 m, Skory na Podolu 850 m, Trembowli 611 m z gorzelnią, Turki 940 m, Beza 740 m, Sokala 1303 m, Szczuczka 903 m, Grodka 223 m, Dynowa 730 m, Kalusza 810 m, Sambora 1750 m, Sanoka 240 m, Nowego Sącza 180 m, Grybowa 370 m, Stróż 370 m i wiele innych, wszystkie z budynkami, niektóre z pałacami i lasami.

Kupujemy tylko wyroby krajowe!

Wyroby lniane Tkalni mechan. „Krosno” w Krośnie jakoto: 132 27 0. Płótna domowe 1/2, bielone z ręcznej przędzy, krośniaki, płótna apretowane na bieliznę różnej cienkości, bielone i apretowane na przecieradła w jednej szerokości, szare cienkie i grube, krawieckie, drelichy szare, mundurowe i liberyjne, dreliszki na ubrania, ręczniki metrowe i pasowane, ściěrki, chusteczki, fartuszki i portyery lniane, obrusy metrowe i t. p.

Do nabycia we wszystkich większych handlach. Tkalnia podejmuje się wszelkich dostaw w zakresie tkactwa wchodzących.

A. J. FRIDRICH i Sp. krajowe przedsiębiorstwo dla przemysłu elektrotechnicznego i technicznego Kraków, plac Matejki I. 1. Dostarcza i urządza turbiny systemu „Francis” i „Pelton” z precyzyjną regulacją obrotów, wykonuje kompletne urządzenia elektr. oświetlenia, motory prądem stałym i zmiennym, oraz telefony, domowe telegrafy, łącznie elektryczne i wszelkie inne roboty każdej wielkości w zakresie elektrotechn. i maszynowy wchodzące wykonuje fachowo, sumiennie, dając pełną gwarancję, po cenach przystępnych.

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą R. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4. wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconas przez tą Tow. wody mineralne sztuczne. specyjalne lecznicze 36 55 0

Ponieważ od dłuższego czasu niesumienni kupcy znowu zamiast naszego prawdziwego Avenarius Carbolineum (znanego od 30 lat środka do konserwowania drzewa) zalecali i sprzedawali liche naśladownictwa, jako Avenarius Carbolineum, przeto wszystkim naszym Szan. Odbiorcom zwracamy uwagę na to, że nasz oryginalny wyrób w głównych miastach teraz mają następujące firmy:

Pierwsze miejsce pomiędzy wszelkimi środkami, używanymi do żywienia psów, zajmuje bezsprzecznie Fatteringa mięsny placek dla psów

Wielką wartość tego środka polega 1. na użyciu tylko najlepszych i wyszukanych produktów surowych, 2. na tym, że do wyrobienia placek dla psów używa się tylko takich materyj pożywnych, które dla ustroju psa są potrzebne i korzystne, 3. na jego łatwej strawności i wielkiej korzyści z niego.

Od roku 1868 w użyciu. BERGERA LECZNICZE MYDŁO SMOŁOWCOWE przez wybitnych lekarzy polecane, jest używane w bardzo wielu państwach Europy ze świetnym skutkiem przeciw

wyrzutom skórnym wszelkiego rodzaju w szczególności przeciw powtarzającym się i pasyżnym wyzutom, przeciw liszajom, jako też przed siłami nosa, wydziłkom z odrodnienia, potoci nosa, lupieżowi brody i głowy, Bergera mydło smołowcowe zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu bępaczych. W uporczywych oterpieniach skórných używa się także bardzo skutecznego Bergera glicerynowe mydło smołowcowe zawierające 35% gliceryny i pięknie pachnące.

Wisklida R. - Kraków, Plac Maryacki-Filla: ul. Sławkowska 1. Perfumerya, grzebienie, osobliwe szcztolki do pielęgnowania włosów

Morele przewyborne, na wety i do smażenia, co dzień świeże wprost z drzewa, 5 kg. 3 K, wysyła L. Altneu, Kecskemet, Węgry. 4065 12 15

Do Polek! Jeśli chcecie być piękne i szlachetne, nie kupujcie Puderu praskiego, bo go zastępuje w zupełności polski Puder tłusty „Mimoza” a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskim robotnikom, zatrudnionym we fabryce chemiczno-kosmetycznej „Mimoza” w Podgórzu.

Samoczynne zaopatrywanie się w wodę z głęboko położonych źródeł urzędza. Największy słowiański zakład ANT. KUNZ t. k. dost. dworu BRANICE - Morawa. 2349 14 24 Prospekty gratis i franko.

Zakład leczniczy Priessnitzhal in Mödling bei Wien założony w r. 1850, urządony z nowoczesnym komfortem w najpiękniejszym położeniu Wiener Wala, tylko 1/2 godz. koleją od Wiednia oddalony, nastęrcza dla wszelkich chorób wewnętrznych, nerwowych, dla potrzebujących wyczerpienia i osłabionych najlepsze pielęgnowania i znakomite wyniki. Sposoby leczenia: leczenie zimną wodą, elektryczne, kąpiele powietrzne i słoneczne, odżywianie, zwlewanie wedle Dra Bullinga, psychoterapia, kąpiele łaźniowe, męsięnia, leczenia za pomocą radium. Prospekta darmo. Naczelny lekarz: Dr. Józef Weiss. 3857 11 20

Najkorzystniejsze źródła nabycia rowerów, maszyn do szycia, pneumatyków i przynależności, rowerów Janus z trzecieletnim poręczeniem, od 95 K, pianoszy pę 4 K, wózów całych, nie z kawalków, od 3 K, lamp acetylów od 2 K, dzwonków do rowerów od 1 K, dzwonków ręcznych od 30 h, rączek od 30 h, najlep. łańcuchów od 3 K, najlep. pedałów od 3 K, pozawazy, głowni, słodek, torb, osi i otoków do wszelkich systemów, nasówek, rurek wszelkich rozmiarów i t. d. najtaniej. Własny zakład do naprawy, niklowania i emalowania. Codzienna wysyłka poczta. Żądając wspan. katalogu 1909 za darmo, opłaconego. Importeurs für Fahrzeuge Industrie Max Skuteczky, Wiedeń, I., Stubenberg. 6. 8883 7 12

!! Bacność cyklisł!! Dla reklamy celem rozpowszechnienia firmy mej w Galicji dostarczam:

za 96 K nowych rowerów styryjsk. z opłaconą przesyłką do każdej stacyi kolejowej. Pierwszorzędny wyrób z 3-let. gwar. pism. Używane rowery mekie i damskie po K 40, 50, 60, 70. Świąca pianosza wyrobu „Continental” lub „Reithoffer” po 5, 6, 7 K. Wszelkie dodatki i części składowe po cenach hurtowych. Reperacye, emalowanie i niklowanie we własnych warsztatach sumiennie i tanio. Wysyłka za zaliczką. Na rowery żądacie 20 K. Sprzedania na raty wykluczona! Maszyny do szycia „Singer” od 40 K pozawazy. Mechanicy i odpierdawcy żądacie oferty! Skład fabryczny firmy polskiej A. Weissberg, Wiedeń II/2, Unt. Donaust. 23/II. Specyjalny katalog darmo. 2037 17 0

Pozyczki pieniężne w każdej wysokości dla każdego na 4 do 6%, na skrytą dłuży z poręczeniami lub bez poręczenieli, spłacenie ratami miesięcznymi w ciągu 1-10 lat. Pożyczki na reainocel po 3 1/2%, na 90-60 lat, w najwyższych kwotach. Większe transakcye finansowe. Spiszenie i dyskretnie zatwierdza Administracjon des Bursen-Courier, Budapest, VIII, Josefingr. 33. Pożądana marka na odpowiedź i korespondencya niemiecka. 4334 5 10

Skarbem prawdziwym dla cierpiących na następstwa błędów młodości jest słynne dzieło ilustrowane Dr. Retau'a Ochrona własna. Nowe wydanie polskie. Cena K.2.- Niechaj czyta je każdy donajający na sobie skutków takich nałogów. Do nabycia przez Verlags-Magazin, Leipzig, Neumarkt 21 (w Lipsku, w Saksonii), jakoteż przez każdą księgarnię.



# POMNIKI GROBOWE

KAPITCE, GROBOWCE, KOŚCIOŁY  
 OLTARZE, MOSTY, SCHODY,  
 FILARI DO 9 METRÓW DŁUGOŚCI,  
 POLEROWANE OZDOBNE  
 FASADY Z ROZMAITYCH  
 GAŁUNKÓW KAMIENIA,  
 ARTYSTYCZNIE WYKONANE  
 ROBOTY RZEZBIARSKIE.

**J. L. URBAN**  
**OŁOMUNIEC**

**NAJTAŃSZE CENY**  
 Z POWODU NAJNOWSZEGO  
 URZĄDZENIA MASZYNOWEGO,  
 NAJWIĘKSZY SKŁAD PŁYT  
 I SUROWCA, NAJWIĘKSZY  
 KAMIENNY PRZEMYSŁ  
 W MONARCHII WŁASNE  
 KAMIENIOŁOMY.

**Kto**  
 się chce tanto ubrać według angielskiej pier-  
 wszorzędnej mody, zamawia ubranie u  
**GÓRKI, krawca**  
 Kraków, Floryańska 21.  
 Na prowincję wysyłam próbki, modele, spo-  
 sób brania miary, oraz ceny ubrań. 4297 3 3

**Wybierane wiśnie**  
 czereśnie, morele, brzoskwinie włoskie, ananasy  
 świeże, jabłka, porzeczki, truskawki, kalafiory,  
 również wszelkie owoce, jarzyny, wysłać można  
 codziennie świeże po cenach najtańszych Owo-  
 carnia Krajowa Piotra Boreznickiego, Lwów,  
 Pańska 11. 4196 10 15

**Tryumf francuskiej!**  
**kosmetyki!**  
 Pełny biust  
 będzie mieć Pani przez  
**Elizir Lavalier.**  
 Zewnętrznie niezawodnie dzia-  
 łający przetwór Lavaliera, Pa-  
 ryż. Cena flaszki 8 K. Dostać  
 można w aptekach, drogue-  
 ryach, perfumeryach, lub za  
 zaliczką przez Lavalier-Dopot,  
 Feliks Perker, Wiedeń, I., Karlsplatz 3.  
 3909 5 26

L. 43853 9. 4581 2 3  
 B. b.

**Ogłoszenie konkursu.**  
 Celem uzyskania podstawy do usta-  
 lenia sposobu zabudowania obszarów  
 gmin podmiejskich, włączyć się mają-  
 cych do Wielkiego Krakowa, rozpisuje  
 gmina miasta Krakowa publiczny kon-  
 kurs na plan regulacyjny dla techni-  
 ków i artystów polskich z terminem do  
**dnia 1 stycznia 1910 r.**  
 Warunki wzięcia udziału w konkur-  
 sie zawarte w programie, który można  
 otrzymać w biurze Budownictwa miej-  
 skiego, oddział „b“ w godzinach urzę-  
 dowych.  
 Magistrat stol. król. masta Krakowa,  
 dnia 12 lipca 1909.

**RIGO**  
**na nagniotki.**  
 Niezawodna pasta, usuwająca po jedno-  
 razowym przyłożeniu na 4 dni, najza-  
 starzalsze nagniotki bez bóleści. W ra-  
 zie nie odniesienia skutku, piacę 10 K.  
 Pudełko za 1 K wystarczy do usunięcia  
 8 nagniotków. — Na prowincję wysyłam  
 za zaliczką pudełko 1 K 60 h, 2 pu-  
 dełko 2 K 60 h. — Do nabycia u  
**M. ZIEGELMANA**  
 Kraków, Krakowska 1.  
 Przed naśladowictwem ostrzega się. 4552 2 10

**Hygieniczne wózki dziecięce**  
 poleca  
**Pierwsza kraj. fabryka wózków dziecięcych**  
 R. Lipschütz, Kraków, Sławkowska 14.  
 Uskutecznanie wszelkich reperacji. 4257 30 0



**Najtańsze plecionki druciane do ogrodzeń.**  
 Wyrobione w szerokości oczek 13-150 mm. i z drutu roz-  
 maitej grubości. **Wyrabia się je w ogniu dopiero po sple-**  
**cieniu,** dlatego nie rdzewieją i są znacznie trwalsze niż wszelkie  
 inne plecionki wyrabiane z drutu cynkowanego. Także w ogniu  
 cynkowanego **kończącego drutu stalowego** rozmaitej grubości  
 dostarczają po cenie bardzo przystępnej. 2523 12 16

**KUTTER & SCHRANTZ, Tow. Akc., Wiedeń**  
**fabryki wyrobów siatko- i Praga-Bubna.**  
 Wszelkie naturalne i wszelkie wyjątki za darmo, opłacone.  
 Do nabycia we wszystkich większych handiach żelaznych.  
 Osobliwość: Patent przyrząd z cynkowanej blachy żelaznej do zatrzymywania śniegu.  
 Zastępstwo dla Galicji D. Kurzmann, Kraków, Mostowa 12. Telefon Nr 861.

**Szczaawnica**  
**Dr Józef Kołaczkowski, właściciel zakładu leczniczego,**  
 prowadzi **Pensjonat Hydropatyczny**  
 we własnych willach słonecznych, rozłożonych na południo-  
 wym stoku Bryjarki, w parku nowozałożonym o 20 morg.  
 powierzchnię, który jest oddzielony tylko dla pensjonarzy.  
 Kuchnia renomowana i wykwiłtna. Ceny umiarkowane.  
**Zarząd.**  
 8256 8 10

**Lecznicze sardynki**  
 dla **Dyabetyków**  
 chorych na **złotażkę, bólesć i nerki.**  
 Specjalne leczenie **woda karlsbadzka.**  
 Najlepsza oliwa. Wybierane rybki.  
 Bezwarunkowo bez żadnej przyprawy.  
**Pierwszorzędny środek leczniczy.**  
 12 puszek kor. 19-20 opłat. za zaliczką.  
**Fabryka sardynek Giovanni Depangher & Co., Tryest.**  
 Cenniki na żądanie za darmo. — Setki podziękowań. — Dostać można  
 wszędzie. — Główne zastępstwo na **Kraków: Edward Schmal.**  
 2972 27 34

**Świeżość** młodocianą można zatrzymać  
 długo, używając znanych i za dobre uzna-  
 nych przetworów, jak **kremlu Simon,** w po-  
 łączeniu szczególnie z wybornym ryżowym  
**puddrem Simon,** a unikając wszelkich innych  
 szkodliwych kosmetyków. 140 12 12

**Elektryczność jest życiem**  
 co do tego jest już dzisiaj świat naukowy jed-  
 nego zdania. Chemiczno, mechaniczne i fizy-  
 ologiczne działanie elektryczności przy wielu  
 chorobach jest już dawno znane i przynigdy  
 nie da się pierwszeństwa leczeniu lekami,  
 dopóki jest rzeczą możliwą wzmocnienie  
 ustroju nerwowego przez elektryczne leczenie  
 bez wprowadzenia do organizmu obcych sub-  
 stancji.  
 Szczególnie skutecznie zastosowanie ma gal-  
 waniczny stały prąd słaby w rozlicznych cierpieniach  
 nerwowych, w zloczeniu w trawieniu, bezsenności,  
 bólu głowy, dolegliwościach nerwicznych, rozmaitych  
 chorobach kobiecych i osłabieniach wszelkiego rodzaju.  
 Galwaniczny stały prąd słaby uspokaja i ożywia  
 wyczerpany organizm, łatwo go można znieść, nie  
 działa nigdy szkodliwie i można go w domu wygo-  
 dnie zastosować bez przeszkody w zawodzie.  
 Ten pewnik i zasady elektroterapii przedsta-  
 wiliśmy w obszernie rozprawie językiem popularno-  
 naukowym, a chcąc, żeby nasz sposób leczenia stał  
 się powszechnie znanym, postanowiliśmy tę **zajm-**  
**ującą książkę** przesać bez żadnego zobowiązania  
 zupełnie za darmo, opłatnie w zamkniętej kopercie,  
 każdemu, kto się do nas zwróci. 4540

**Elektro-therapeutische Ordination**  
 Wiedeń, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin, Abt. 38.  
**Kupon na książkę za darmo:**  
 Do 18/7 1909.  
**Elektro-therapeutische Ordination**  
 Wien, I., Schwangasse Nr 1, Mezzanin, Abt. 38.  
 Proszę przysłać mi dziełko: „Eine Abhandlung über moderne  
 Elektro-Therapie“ za darmo opłatnie w zamkniętej kopercie.  
 Nazwisko: .....  
 Adres: .....

**Najlepsze cukry**  
**deserowe**  
**Siermontowski**  
 Kraków, Bracka.  
 4583 2 10

**Maszynista**  
 zdolny, energiczny, zdrowy, obznajo-  
 miony z centralnem ogrzewaniem, świa-  
 tłem elektrycznym, wodociągami, znaj-  
 dzie posadę w parowej fabryce biszkop-  
 tów i cukrów firmy **Stanisław Gur-**  
**gul w Jarosławiu.** — Do zgłoszenia  
 dołączyć odpisy świadectw. 4561 2 3

**J. ANDELA**  
**PROSZEK ZAMORSKI**  
**zabija wszelkie**  
**OWADY**  
 znak ochronny - czarny pies  
 Składy w Krakowie:  
 u Reima i Spółki, Rynek 3, Linia A-B;  
 u aptekach M. Proni, Wiktora Rodyka,  
 K. Wiszniewskiego; w handlach A. Ha-  
 welski, Jana Linka, drog. Romana Dro-  
 buera i W. Erlhama. W Przemysłu: Jan  
 Martynowicz, Fr. Wojciechowski, Chrz-  
 now: A. H. Reifer, Jan Wegiel.  
 Fabryka: **J. Andel, drog., Praga, I.**  
 3766 4 3

**Proszę nie zaniechać**  
 przed zakupem instrumentów mu-  
 zycznych zażądać za darmo i opła-  
 tnie mego cennika głównego z 3000  
 ilustracjami.  
 Skrzyć po dla początkujących już za  
 K 4-80, 5-50, 6-—, 7-60 i wyżej.  
 Smyczki po K —80, 1-—, 1-40,  
 1-80 i wyżej. Cytry, harmonie itd.  
 również na składzie. Ryzyka niema. Dozwolona  
 wymiana lub zwrot pieniędzy.  
 C. i k. nadw. dostawca **HANNS KONRAD,**  
 Dom wysyłkowy wyrobów muzycznych w Brün  
 Nr 1494, Czechy. 144 20 20

**Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przetłuszczone higieniczne W. Brachá z Tarnowa.**  
 Rozmaite zapachy, Wydelikacja cere, chroni od liszaj, szorstkości i pęknięcia skóry. N iszezy pięci, pryszczce, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym **Skład apt. „Sanitas“**, Kraków, ul. Długa 18.

# F. LORD

Główny skład rowerów, Kraków, Floryńska 55

Gener. Zastępstwo rowerów

Waffenrad, austr. fabryki broni w Steyer

Puchrad, Johann Puch w Grazu

Cleveland, oryg. amerykańskie rowery Hartford

Premier Helical i inne.

Rowery motorowe Puch i inne.

Wszelkie przybory i części składowe do rowerów motorów i samochodów.

2704 23 24

## ŻADAJCIE

TUTEK ZE SŁAWNEJ NA CAŁYM ŚWIECIE FABRYKI „CLUB“

„CLUB“  
jest



MARKA  
światowa

4287 5 10

# CLUB

WSZĘDZIE DO NABYCIA.

Gł. skład: Samuel Scheuer, Kraków, Dietłowska 25. Tel. 456.

# WYSOWA pow. Gorlice

525 metrów nad poziom morza

Zakład zdrojowo-kąpielowy i stacja klimat.

Położenie uroczne, powietrze suche i czyste. Galicyjski Meran. Siedm. głównych źródeł.

Szczawny alkaliczno-słony, alkaliczno-żelazisty i szczawia alkaliczna, polskim Giesshüblerem zwana. Kąpiele żelaziste, borowinowe, słoneczne, rzeźne, kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tudzież sztuczne. Kuracja mleczna, żółtyca i kefir. Zabiegi hydropat., mięsienie, leczenie elektrycznością. — Wskazania: choroby narządu oddechania, żołądka i jelit, narządu moczowego, choroby kobiece, krwi, przemiany materii itp. — Własna muzyka. — Lawn-Tennis. — Apteka i poczta w miejscu. — Stacja kolei: Gorlice lub Grybów. 3937 4 5

Sezon od 10 czerwca do 30 września 1909. Ordynujący lekarz: Dr Weinzel.

## PATENTY

wyjednywa we wszystkich państwach inżynier S. DZBAŃSKI

31 57 0

przez c. k. Rząd mianowany i zaprzysiężony rzecznik patentowy. Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (Telefon 5662).

Biuro techniczne UNIVERSUM  
J. MIESZKOWSKI i Ska



Kraków, ul. Długa 6.

Kolejki wążkotorowe i części składowe tychże z własnej specjalnej fabryki.

Motory ropne »URSUS« najznakomitsza współczesna siła popędowa.

Reperacje i rekonstrukcje zakładów przemysłowych, maszyn, motorów, narzędzi rolniczych, wózków kolejowych.

Oparkania siatki i siatkowe, bramy, furtki.

Artykuły techniczne.

Biuro rozporządza pierwszorzędnymi siłami technicznymi. — Roboty wykonuje się szybko, tanio i dokładnie. — Gwarancje za wykonane roboty jaknajdalej idące. 4251 27 0

# Jan Innatowicz

w Krakowie Sukiennice 20.

Poleca

1938 23 0

- Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 kor.
- Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.
- Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor.
- Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.

Odnaczone srebrnym medalem c. k. Ministerstwa handlu

Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe, naturalne. Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia. Żądać wyraźnie tylko wyrobu

JANA IHNATOWICZA.

# C. SZCZURKOWSKI

KRAKÓW, GRODZKA 2.

poleca w wielkim wyborze

Gry i zabawki ogrodowe — Piłki nożne (Fottbal) — Piłki gumowe — Rakiety — Krokiety.

NOWOŚCI: Diabollo — Disbollo — Alla:

Ceny niskie.

Towar doborowy.

237 29 0

## 10.000 KORON NAGRODY

DLA NIEMAJĄCYCH ZAROSTU I ŁYSYCH.



Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński „Balsam Mos“. Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, używają tylko „Balsamu Mos“ do wywołania porostu brody, brwi i włosów jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że „Balsam Mos“ jest jedynym środkiem nowoczesnej wiedzy, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów w ten sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rość. Ręczy się, że środek ten nie jest szkodliwy.

Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy 10.000 KORON GOTÓWKĄ

każdemu gołowosemu, tysemu, lub rzadkie włosy mającemu, który Balsamu Mos przez sześć tygodni używał bezskutecznie.

Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje tego rodzaju poręczenie. Lekarskie opisy i polecenia. Przed naśladownictwami ostrzega się ustnie.

W sprawie prób z Pańskim „Balsamem Mos“ mogą Państwo donieść, że z tego balsamu jestem zupełnie zadowolony. Już po osmiu dniach pojawił się wyraźny porost włosów, a chociaż włosy były jasne i miękkie, były one przecież bardzo mocne. Po dwóch tygodniach przybrała broda powoli pierwotną barwę i dopiero wtenczas ujawniło się nadzwyczaj korzystne działanie Pańskiego balsamu. Dziękując, łączę dla WP. wyrazy poważania I. C. Dr Tverg, Kopenhaga.

Paczka Balsamu Mos 5 zlr. Opakow. dysk. Po otrzymaniu należności lub za zaliczką. Pisać do największego w świecie osobliwego handlu

MOS-MAGASINET, COPENHAGEN 333 DANMARK (Dania).

(Opłata kart koresp. 10, a listów 25 h.)

4591 1 2



## Kąbedzie mydło

(Schichta stałe potasowe mydło)

jest jedyną specjalnością do prania wełnianych i jedwabnych materij, firanek, koronek, haf-tów i t. d., i t. p. Aby opinie o zaletach tego mydła dostatecznie uwidatnić, nie można się go dość nachwalić, ponieważ ono, wszystko inne, co się mydłem zwie, swym zasobem siły czyszczącej, wydajnością i delikatnością, w całej pełni zaciemnia.

2397 10 13

## Z gietego drzewa wanny do kąpeli „TRIUMPH“ (patent)

Wewnątrz i zewnątrz na bialo emaliowane

== PRAKTYCZNE I BARDZO MOCNE. ==

Wskatek pory już na schyłku będącej sprzedaż po znacznie niższych cenach.

4471 3 3

Ilustrowano katalogi za darmo, opłacone.

Fabryka technicznego obrabiania drzewa A. BONDI & Co.

Wiedeń XVI., Panikengasse 32.

DACHY NIE WYMAGAJĄCE REPARACJI - POKRYCIE KURDÓW OD STRONY WIATRU

# Eternit

LUPEK ASBESTOWY

ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHKE LINZ WOKLABRUCK WIEDEŃ BUDAPEST NYERGES HUFALU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 1. 91 28 0

## Rzadka sposobność!

Folwark 72 morgowy, pszennej ziemi w jednym kawałku, będący obszarem dworskim, uroczko położony, z sadem i ogrodem 5 morgowym o drzewach bardzo szlachetnych, z dobrymi budynkami gospodarczymi, z inwentarzem żywym i martwym, z tegorocznymi zbiorami, kamieniołomem i szutrowiskiem, 12 minut jazdy koleją z Tarnowa w kierunku Sącza, jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Folwark ten ze względu, że większa rzeka, stacja kolejowa, kościół, poczta i telegraf i szkoła są w miejscu w bezpośredniej styczności, nadaje się znakomicie pod fabrykę, a zwłaszcza fabrykę dachówek i dren. Jest on jak wywarzenie dla urzędnika lub pensjonisty, chcącego mieszkać na wsi, a używać przyjemności miejskich zwłaszcza, że dzieci chodzące do szkół średnich w Tarnowie, mogą mieszkać przy rodzicach. Znakomicie też nadaje się na prowadzenie gospodarstwa mleczno-sadowniczego-ogrodniczego. Do kupna potrzebna gotówka 30.000 koron. Zgłoszenia za dołączeniem marki 10 halerzowej pod adresem: „Obywatel“ poste restante Rzeszów. 4486 4 5

## Tajemnica haremu

nie jest tak zajmująca, jak nasze próbki tkanin z bawelny, zefiru, damastów, dymki, płócien, oksfordu i t. d.

Prosimy raz spróbować

i zamówić 6 prześcieradeł białonych, I-a, bez szwu, 150/200 cm. mających za 13-50 kor.

TKALNIA BRACI KREICAR

Dobruška 9176, Czechy.

Próbki wszelkich wyrobów za darmo, opłacone. 3988 5 0

## Maszyna elektryczna

50 HP. do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli p. Roja, Kraków, ulica Jabłonowskich 19. 4545 2 2

## Kawaler

lat 33, na stałym stanowisku urzędnika bankowego na prowincji, poszukuje znajomości w celach matrymonialnych. Posag pożądany. Rzecz traktuje zupełnie poważnie. Zgłoszenia pod adresem „Pogoń“ poste restante Lwów. 4477 3 4

Lüftingera

## tepiciel pluskiew

prawnie chroniony, działa natychmiast. Zabija wszelkie robactwo. Cena szarego we flaszkach 40 h, białego nie plamującego 60 h, 1 K 40 h, 2 K 80 h, 4 K, 5 K 60 h. Żądać tylko jednej flaszki Lüftingera w drogueryi Józefa Hana-ka jako składzie głównym w Krakowie, ul. Szewska 1. 5. 3921 6 12

Bezpłatnie w Zakopanem udziela wszelkich informacji co do mieszkań i wykwiutnych pensjonatów Handel win i delikatesów „pod Palmą“ W. Lu-szczewskiego w Zakopanem, Krupówki. — Telefon Nr. 7. 4537 2 2

## Środki owadogubne

Zacherlin, Dalmatin i na wagę pro-szek perski Andela i Boraks mielony.

## Na muchy

Lep, Tanglefoot, Papier, Trzaski, Trze-paczki, Łapki, Siatki do okien.

## Na pluskwy

Tynktura Hartmanna, Ting-Ting, Olin i Fuchsol.

## Przeciw molom

Naftalina, Kamfora, Liście paczulowe, Pizmo, Papier juchtowy, Moł, Anti-molina, Vermolin i Pieprz biały I. Rozpylacze do proszku i tynktury.

Polecają

Reim i Ska  
Kraków, Rynek 37. 4325 3 4

## Ważne dla Pań!

Okazyjna sprzedaż z Paryża!

Najmłodniejsze obecnie szpilki lokowe, każ-da z 5-ciu loków, sztuka 4 kor.  
Wianuski lokowe (z 10 loków) 8 kor.  
(We wszystkich odcieniach.)

Na prowincje, za przestaniem małej próbki w liście, odwrotnie natychmiast wysyłam.

## ST. WISKIDA

COIFFEUR — PARFUMEUR

Kraków 3973 8 10

ul. Sławkowska obok Hotelu Saskiego.

Pl. Wł. Sołtych 8 w Krakowie 4396 3 0  
naprzeciw Magistratu

## Wypożyczalnia Książek

J. GUMPOLICZ

Najobficiej zaopatrzona w nowości we wszystkich głównych językach europejskich. Święto uzupelniony zbiór naukowy. Zamówienia z prowincji uskuteczna się odwrotnie.

FLORYAŃSKA 2 -  
--- KRAKÓW

FABRYKA GORSETÓW  
- FELICYA -  
poleca

## GORSETY

gotowe i na miarę według  
ostatniej mody.

2 FLORYAŃSKA 2  
Hotel Dreźnieński.

4207 46 0

L. 9292. 4360 3 3

## Konkurs

Przy Magistracie miasta Rzeszowa jest do obsadzenia posada inżyniera miejskiego, któremu mają być poru-żone roboty niwelacyjne, regulacji miasta, kanalizacji i wchodzące w zakres funduszu drogowego.

Do posady tej przywiązana jest placu roczna 2800 Kor, dodatek na mieszka-nie 600 Kor. i dodatek połowy w mie-siecznej kwocie 100 Kor., wraz z praw-em awansu, zaopatrzenia i poboru 4 pięcioleci w myśl statutu organizacyj-nego dla urzędników miejskich.

Warunki przyjęcia są następujące:

- 1) Świadectwo drugiego egzaminu rządowego na wydziale inżynierii jednej ze szkół politechnicznych w państwie austriackim, lub dyplom uzyskany w równorzędnym zakładzie zagranicą;
- 2) Dokładna znajomość języka polskiego i niemieckiego;
- 3) Nieprzekroczony 40 rok życia;
- 4) Conajmniej 3 letnia praktyka przy zdjeciach niwelacyjnych przy pro-jektowaniu i wykonaniu robót tech-nicznych.

Pierwszeństwo będą mieli ci kandy-daci, którzy wykazą się praktyką przy robotach, mających na celu kanalizację i regulację miast lub budowę wodo-ciągów.

Posada będzie nadana prowizorycznie na rok, zaś po upływie jednorocznej, zadowolniającej służby może nastąpić stabilizacja przez Radę miejską.

Podania należy wnieść do Magistratu m. Rzeszowa do 31 lipca b. r.

Rzeszów, 26 czerwca 1909.

Magistrat krol. woln. miasta Rzeszowa

Burmistrz:  
Dr Jabłoński.

## „Lecznicze“ Sardyńki dla Dyabetyków

chorych na żołądek, gościec i nerki. Wojciech Olszowski  
Specjalne leczenie wodą Karlsbadzką. w Krakowie — Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

Wszystkie gatunki  
**Atramentów**  
**Iskra**  
Pasta do obuwia  
3817 9 40

**Poszukuje**  
od 1 sierpnia 2 pokoi i kuchni w okolicy ul. Dunajskiego. Zgłoszenia pod W. 146. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inser. 4625

Do biura fabrycznego potrzebna  
**panna**  
pisząca na maszynie bardzo biegle i ortograficznie, zarówno po polsku, jak po niemiecku.  
Oferty własnoręcznie pisane, z odpisami świadectw pod F. N. S. przyjmują Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 4611 1 3

**Ostrzegam,**  
że żadnych długów zaciągniętych przez mego syna Piotra Prażmowskiego z Mołgi, nie będą płacił pod żadnym warunkiem.  
4617 1 3 Piotr Prażmowski, ojciec.

**PALARNIA KAWY**  
polecą częściowo i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gotującego powietrza” po cenach najniższych.  
**M. JAWORNICKI**  
25 71 0

**Cukiernia**  
od 25 lat b. dobrze prosperująca, jest z powodu wyjazdu zaraz do odstąpienia. Cena 3000 kor. z całym urządzeniem i bilardem. Wiadomość: E. W. 100, poste restante Kraków. 4620 1 3

**Panna**  
przystojna, uczciwa, pracowita i energiczna, sierota w średnim wieku, poszukuje znajomości w celu matrymonialnym, ze starszym mężczyzną, kawalerem lub wdowcem, na stałej rządowej posadzie. Rzecz traktowana poważnie.  
Zgłoszenia pod „Gencyana” poste restante Kraków, za okaz. kwitu inser. 4609 1 2

**Tacek kutych** po cenie niskiej do starca na zamówienie Samuel Himelblau, Kraków, ul. Starowiślna 28. 4624 1 8

**Absolwent**  
dwukl. szkoły handlowej, lat 20, ze skromnymi wymaganiami, poszukuje miejsca w Krakowie lub na prowincji, ewentualnie na wsi przy dworze (w kancelarii). Zgłoszenia pod „Pracowity 30” poste rest. Kraków. 4610 1 3

**WIKTOR BARABASZ**  
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 158 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbarra, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

**4 lokomobile**  
o sile 20, 40, 60 i 100—120 HP., do użytku jeszcze zdolnych poszukuje się zaraz do kupna za wysoką cenę. Zgłoszenia pod „Betonbau 3088” przyjmuje Rudolf Mosse, Wiedeń, I., Seilerstätte 2. 4600 1 8

**Dom gościnny i zajezdny**  
renomowany, przy głównym gościńcu pomiędzy Bielskiem a Skoczowem, w Jasienicy (na Śląsku austr.), położony naprzeciw wielkiej fabryki, jest od 1-go października b. r. pod korzystnymi warunkami do wynajęcia, względnie do sprzedania.  
Bliszej wiadomości udzieli Eug. Ochsner w Białej. 4590 1 3

**Na sezon podróży:**  
Fłaszki podróżne.  
Kubki do podróży papierowe, gumowe i metalowe składane  
Necessarys podróżne.  
Rzemyski podróżne.  
Poduszki do wydymania satynowe, pluszowe i skórzane.  
Wanny i miednice gumowe podróżne do składania.

**Na sezon podróży dla P. T. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:**  
Stalgi polne składane, z siedzeniem, szkiełkowe, z pasem do założenia przez ramię.  
Parasole polne.  
Laski składane do przyczepiania jakiegokolwiek parasola.  
Kasetki kompletne do malowania olejnych i akwarel. — Farby olejne i akwarelowe z różnych fabryk.  
Palety z drzewa i porcelanowe. Pendzle we wszystkich gatunkach. Werniksy i inne środki do mal. Aparaty do wypalania.  
Płótna malarskie na miarę i na bleitramach naciągnięte.  
Blokki do szkicowania.  
Papieri. Kartony i deszczółki do malowania.  
Wyroby z drzewa jaworowego do pomalowania.  
**Laktery w różnych kolorach do kapeluszy słonkowych — polecają**

**Na sezon kąpielowy:**  
Czapki i kapelusze do kąpeli. Pantofelki do kąpeli. Aparaty. Rękawiczki i gąbki do nacierania ciała.  
Wyskok ze szpilek sosnowych. Pastylki boraksowe perfumowane Dra Sedlitzky'ego do mycia codziennego i kąpeli. Kule żelazne, sól, siarka do kąpeli.

**Rynek 37, Kraków, Linia A-B. Reim i Spółka, Rynek 37, Kraków, Linia A-B.**

Szczotki, Grzebienie, Lustra i różne inne przybory toaletowe. — Plasterki na nagniotki. — Szczoteczki do zębów „Ideal”.

Perfumy, Mydła, Pudry, Wodę kolońską, Przybory do golenia. Środki kosmetyczne. Środki do czyszczenia i konserwowania zębów.

Przybory do turystyki, krzesła polne składane. Płaszczki gumowe. Środki do czyszczenia płam. 4321 2 0

**Teatr Rozmaitości w Parku Krakowskim.**  
Clouu najcelniejszych światła. atrakcyjny wypelni program od 1 lipca 1909.  
Wenecyanin Ernesto Bellini, będący ogólnym podziwem świata naukowego jako telepatyczna zagadka wszystkich miast stołecznych. Następnie niezrównani w sztuce plastycznej jako rzeźby w brzoźnie „Żywi 5 Olympiers”. Dalej Ronsdori, kwartet śpiewacki. The four Durehams, nowości na instrumentach muzycznych. Znany wiedeński komik Józef Steidler. Charles Pauly, imitator. Duet Clarence i Mina Bernony, złożą się na całość spędzenia przyjemnie wieczoru i zadokumentują staranie za okazywane liczne poparcie P. T. Publiczności.  
2761 71 0 Z głębokim uszanowaniem Jan Mroziński.

**Zakopane „HYGEA” Krupówki 78**  
(w ogrodzie z rozległym widokiem na góry)

**Pensjonat Odżywczy — Zakład Dietetyczny i Wodoleczniczy**  
Kuchnia doskonała. Przy specjalnych cierpieniach dietetyczna. Ogromne wanny do kuracji klimatycznej. Zabiegi wodolecznicze. Masaże. Wanny ciepłe i gazowe. Pokój z całonocnym utrzymaniem 6 do 12 kor. dziennie. Przez maj i czerwiec o 25% taniej. 4571 2 10 Właścicielka M. Turzyma.

**Krajowe płótna korezyńskie** jakoteż śląskie i irlandzkie.  
**Ręczniki, ścierki, maglowniki** Kompletnie wyprawy ślubne poleca po cenach fabrycznych 2062 16 0  
**Marya Prauss, Kraków, Rynek 7.**

**Samouczek**  
Uczcie się na Samouczku Reussnera w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo ten stał się potrzebnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela czytać, pisać i rozmawiać po niemiecku, francusku, angielsku, ruskim i po polsku bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na Samouczek, zwraca się z tysiącnym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma zatem wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najslabszym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotowujący się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najzupełniej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do Samouczka. A po ukończeniu studiów szkolnych, szczególnie zaś chcąc się nauczyć rozmawiać. lub czytać książki w obym języku, trzeba rozpoczynać na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy Samouczka. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. — Około 600.000 zwolenników metody nauczania Reussnera i 2.000 jego uczniów osobistych dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności jego Samouczków, istniejących od 1880 r., których ceny są stosunkowo niskie, np.: hal. 16, 37, 72 i kor. 1,20, 2,40, 3,60, 4,80. Samouczki Reussnera są do nabycia we wszystkich księgarniach. — Główna sprzedaż w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie. 4505 1 5

**KAPIELE DARKÓW**  
(Śląsk austr.). Najsilniejsze kąpiele jodowobromowo-solankowe pierwszego rzędu, jedyne kąpiele, gdzie się można kąpać w czystej solance jodowej. — Najnowsze pomocnicze środki lecznicze. Stary park. Wspaniałe pomieszczenie. Pensja dla dzieci (bez towarzysztwa). Poczta, telegraf i stacja kolejowa. Sezon od 15 maja do października. Naczelny lekarz Dr W. Klimek. Wyjaśnienie udzieli i prospekty wysłał Zarząd kąpielowy hrabiego Larisch-Mönnicha w Darkowie. 2782 9 10

**Interes fabryczny**  
dobrze się rentujący, w artykule kartelowanym, ze względów familijnych z wolnej ręki do sprzedania. Kapitał potrzebny 12.000 K.  
Zgłoszenia pod „Fabryka” okazicielowi legitymacji II kl. L. 055 poste rest. Kraków. 4599 1 2

Nawet najwybredniejszych smakoszy potrafią zadowolić tutki cygaretove  
**„FRAMOS”**  
z wata „SALVESOL”  
Bibulka zrobiona jest z najdelikatniejszych włókien liści morwowych, więc nie dziwnego, że pali się lekko i równo, a dym jest łagodny i chłodny. Własności te podwyższa jeszcze umieszczona w ustniku  
**„Wata Salvesol”**  
Nadaje się do tytoni lekkich, mniej do średnio mocnych — wskutek swego nader delikatnego włókna roślinnego. Każdy palący tytoń, chcąc uniknąć zatrucia nikotyną, powinien palić tylko w cygarniczkach szklanych z wata „SALVESOL”.  
Oryginalny pakiecik „Waty Salvesol” wystarcza na 200—400 papierosów lub cygar. 1000 sztuk tutek „Framos” 3 Korony. 10 cygarniczek 1 Korona 20 hal. Pakiecik waty „Salvesol” 30 lub 60 hal.  
Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „NORIS”.  
**Mr. W. Beldowski, Kraków.** 4273 5 13

**Najlepszym przyjacielem domu** jest bezsprzecznie 4614 1 15  
który oddając każdej praktycznej Pani nieocenione usługi w gospodarstwie domowym, zasługuje na stałe względy, gdyż jest **najwygodniejszym i najtańszym środkiem do prania białego**, ułatwia i skraca czynności prania niesłychanie, ochrania bieliznę i nadaje jej lśniącość. „Orionit” jest jedynym tego rodzaju wyrobem krajowym, wytwarzanym w krakowskiej fabryce chemicznej W. Śmiechowskiego w Krakowie.  
**Żądać wszędzie! Marka biały paw! Cena 40 hal!**

**Magazyn wyrobów jubilerskich Wiktora Czaplickiego**  
istniejący od 20-tu lat w Ryńku głównym Nr. 7 przeniesiony został do Sukiennic Nr. 1  
i poleca swój skład wyrobów złotych i srebrnych w najnowszych fasonach. Przyjmuje zamówienia, reperacje i zamiany. Największy wybór pierścionków zaręczynowych. Na składzie zegarki złote i srebrne z fabryk szwajcarskich. Srebro do wypraw ślubnych gotowe, na składzie.  
**Uwaga! Magazyn mój znajduje się tylko w Sukiennicach Nr. 1.**

**M. Jakubowski w Krakowie**  
Sukiennice 26-27 od strony Ratusza — poleca  
**Naczynia kuchenne z aluminium** 2066 10 10  
jak również wyroby platerowane i srebrne.

**Jest rzeczą bardzo niebezpieczną** pozostawić niepokrytem choćby najmniejsze rana, gdyż może powstać wielka rana. jako niezawodny środek do okładania ran. Nie dopuszcza do zanieczyszczenia rany łagodni, zapalenie, usmierza ból, chłodzi i przyspiesza zabliznienie zagojenia.  
**Wysyłka pocztą codziennie.** Dawka 70 h. Po otrzymaniu kor. 316 wysła się 4 dawki, po otrzymaniu 7 K. 10 dawek opłatnie do każdej stacji austr.-węg. państwa.  
**Baczność** na nazwę przetworu i na nazwisko wyrabiającego, cenę i znak ochrony. Prawdziwa tylko po 70 h.  
**Główny skład: B. FRAGNER, c. i k. dostawca dworu, apteka p. „czarnym orłem”, PRAGA, Mała Strana, róg ul. Nerudowej 203. Składy w aptekach Austro-Węgier. 214 16 20**

**Przedsiębiorstwo głębokich wierceń Władysław Exner**  
wykonuje wiercenia za węglem, solą, wodą, naftą itd. systemem „EXPRESS”, patentu Fauck.  
Najdalej idące gwarancje. Stałe wydobywanie rdzeni i najdokładniejsze, urzędowo uznane, sprawdzanie formacji węglowych. 4582 1 10  
**ADRES: Kraków, ul. Radziwiłłowska 10.**

Zjedn. austr. akcyjne towarzystwo żeglugi parowej  
**„AUSTRO-AMERICANA”**  
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.  
**Rozkład jazdy:**  
a) z Tryestu do Nowego Jorku:  
Martha Washington 17 lipca  
Argentina 7 sierpnia  
Laura 21 „  
Martha Washington 2 września  
Alice 11 „  
Oceania 18 „  
Argentina 25 „  
Laura 9 października  
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:  
Sofia Hohenberg 4 sierpnia  
Francesca 15 września  
Cena jazdy międzypokładowa Kraków—Rio de Janeiro K 158-80.  
Zmiany zastrzegają się. 4615 1 0  
Generalna Agencja dla Galicji i Bukowiny i sprzedaż kart okrętowych **GOLDLUST i Sp.** Kraków, ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolejowego) Lwów, ul. Na Bzynie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje. **Biurowo spedycyjne-komisowe i Zastępstwo Austriackiego i p. „Lloydau”.**

**Apteka w Mielcu**  
poszukuje magistra farmacji od 1 października. 4606 1 3  
**Do 2 pokoje**  
umeblowane na I p. dla osób poważniejszych za 70 K. Długa 21. 4626 1 0  
**Droguerya**  
w mieście obwodowem, przynosząca 7 tysięcy koron netto, 11 lat istniejąca, jest zaraz do sprzedania. Cena niżej wartości zapasów, towarów i urzędzenia. Gotówki potrzeba 8 tysięcy koron. Listy przyjmuje: Józef Krpeński w Sanoku. 4605 1 3

**„Otyłość”**  
nauwa  
**MYDŁO ZIOŁOWE URAL**  
Odnaczone złotym medalem i dyplomem honorowym. Nie jest się gruba, nie ma się silnych bioder, lecz młodocianą, smukłą, eleg. figurę i powabne włosy. Nie jest to środek leczniczy ani tajemny, lecz poprostu środek odzyskujący dla osób otyłych. Przez lekarzy polecany. Bez dyty, bez zmiany sposobu życia. Znakomity skutek. Kawałek, 250 g. K 4, 3 kawałki K 10, 6 kawałków K 16. Jedynie u firmy **M. Feith Nachf., Wiedeń, VI., Mariahilferstr. 45.** 4541 1 2

**Zdolni, uczciwi:**  
ekonom, buchalter, korespondent, leśniczy, pisarz ekonomiczny, ogrodnik i strzelec, poszukują posad. — Łaskawe zgłoszenia pod: Administr. „Interesu”, Kraków. 4447

**Wózki resorkowe,** omnibus letni czarteraeton tania do nabycia. Kraków, ul. Starowiślna 28, Himelblau. 4623 1 8

**Do egzaminów**  
wydziałowych, kwalifikacyjnych, dojrzałości z c. k. Seminarjów nauczycielskich na wreszcie b. r. lub na termin wiosenny 1910, z ukończonych szkół wydziałowych męskich i żeńskich na termin listopadowy, przygotowuje dokładnie. Praca sumienna. Rezultaty pewne. Wiadomość: „Praca 1356” poste rest. Kraków. 3619 1 7

**Ruchomy tartak**  
składający się z przewoźnego gotru 24 cali i przewoźnej lokomobili 25 HP. tania do sprzedania lub wynajęcia u firmy **Is. Schmid et Sohn, Berno (Mor), ulica Stefana 6.** 4601 1 3

**10.000--20.000 koron posagu.**  
Z powodu braku znajomości, tą drogą poszukuje ojciec dla córki, panny, lat 22, wykształconej z dobrego domu, przystojnej, z posagiem 10.000 koron gotówką (później drugie tyle), meza uczciwego, na stanowisku, z ukończonymi studiami akademickimi. Anonimy bez odpowiedzi. Fotografia z prawdziwym nazwiskiem i imieniem itd. do 25 lipca 1909 pod „Spes” poste restante Jasto, za okazaniem kwitu inseratowego. 4608 1 2

**Używany wolant**  
wózek na kuca z budą płócienną, pokryte powozy, wózki, karetki itp. do sprzedania. Kraków, Zwierzyniecka 35 (wchod od wałów). 4410 4 8

**Dwupiętrowa kamienica**  
wraz z oficyną, dobrze się rentująca, jest do sprzedania. — Pośrednictwo wykluczone. — Zgłoszenia przyjmują: Helena Heller, Kraków, ulica Łazienna 1. 9, parter. 4542 1 3  
L. 2436. 4603 1 3

**Konkurs**  
Z mocy uchwały Rady powiatowej w Nowym Sączu, zapadłej na posiedzeniu dnia 30 czerwca 1909 odbytem, rozpisuje konkurs na opróżnioną od dnia 15 sierpnia 1909 r. posadę sekretarza Rady powiatowej w Nowym Sączu z placą roczną 3660 koron, placą w miesięcznych ratach, i dodatkiem na mieszkanie 732 koron rocznie, taksamo płatnym.  
Kandydaci winni się wykazać:  
1) świadectwem trzech egzaminów państwowych z ukończonych nauk prawnych;  
2) metryką urodzenia;  
3) świadectwem przynależności;  
4) opisem dotychczasowego zajęcia od czasu ukończonych nauk prawnych, popartym odnośniami świadectwami.  
Tak udokumentowane podanie wnosić należy do Wydziału powiatowego w Nowym Sączu w nieprzekraczalnym terminie do **dnia 7 sierpnia 1909.**  
**Wydział Rady powiatowej.**  
Nowy Sącz, dnia 15 lipca 1909.  
Prezes Rady pow. w z. **St. Potoczek w. r.**